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' Kardinolo Cicognani mirtis su­
mažino kardinolų skaičių iki 135

® Valstybės sekretorius Kis- 
šingeris vakar lankėsi Ispanijo-
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SYRIA

• Sirijos vyriausybė paskel­
bė, kad ji nedalyvaus Ženevos 
taikos derybose, nes ten galima 
laukti tik begalinių ’ diskusijų, 
kurios nepriartins arabų žemių 
išvadavimo.

Israeli 
Occupied

529,000
Sovietai reikalauja,

HAUJICMOS 
TU I irk Daily Nrw't

Vaistų pramonei 
trūksta žaliavos

Sovietai turi Centrinėje Euro­
poje 430,000 kareivių, o Ameri­
ka — 190,000. Kitos Varšuvos 
Pakto valstybės turi 441,000, o 
kitos Nato valstybės 
kareivių 
kad visos jėgos būtų mažinamos 
vienodais skaičiais. Jie reika­
lauja, kad mažinimas paliestų ne 
tik Amerikos jėgas, bet ir Vo­
kietijos bei Britanijos.

WASHINGTONAS. — Vais­
tu pramonė skundžiasi, kad naf­
tos stoka gali virsti vaistų sto-
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KUW AITAS. — Arabai teroristai^ kurie Romos aerodrome 
padegamomis bombomis puolė keleivinį Pan Am. lėktuvą ir pasi­
grobę įkaitų išskrido su pagrobtu Vokietijos lėktuvu, Atėnuose 
nužudė dar 4 žmones, reikalaudami, kad graikų valdžia paleistų 
du anksčiau suimtus arabus teroristus. Pagrobtame lėktuve arabai 
turėjo 12 asmenų. Nepavykus paveikti Graikijos valdžios, arabai 
vokiečių pilotui įsakė pakilti ir ėmė ieškoti prieglobsčio kurioje 
nors arabų valstybėje.

MASKVA. Kremliaus val­
džia planuoja pakeisti žemės 
ūkio Sistemą, praneša Reuterio 
agentūra iš Maskvos, šių metų 
javų derlius buvo labai gerbs, 
tačiau vyriausybė nutarė tęsti 
savo ūkių centralizavimo planus.

Pravda sekmadienį paskelbė, 
kad dabartinė kolchozų ir šov- 
chozų sistema bus jungiama į 
didesnius kaimo vienetus, kurie

vojer^ - --
WASHINGTONAS. — Ame­

rikos kariuomenė įtaiso į visus 
atominius užtaisus naują elek­
troninę -kontrolę, kuri neleis tų 
užtaisų panaudoti, jei jie-patektų 
į priešo rankas. Pirmiausia to­
mis kontrolėmis aprūpinami už­
sieniuose laikomi atominiai gin­
klai. ; ,o- . >

CLEVELANDAS. Vakar 
Clevelande prasidėjo grand jury 
tyrinėjimai dėl Tautinės Gvar­
dijos veiksmų Kento universite­
te per studentų riaušes prieš tre- 
jis metus.

WASHINGTONAS.. — Senatas pirmadienį patvirtino lėšas 
užsienio paramai, viso 5.5 bil. dol., iš kurių 2.2 bil. dol. skirti 
Izraeliui. Senato lėšos yra 1.4 bil. dol. mažesnės už vyriausybės 
prašytės ir 359 mil. dol. mažesnės už Atstovų Rūmų paskirtas. Iš 
’Izraeliui skirtos sumos 1.5 bū. dol. bus negrąžinama dovana, nors 
pats1 senato lėšų komitetas nustatė 1 bil. ribą tokioms dovanoms. 
Senatas paskyrė dar 300 mil.'ctol. kreditų Izraeliui ginklams pirkti, 
50 mil. dol. ekonominės paramos, ir 36.5 mil. dol. padėti naujiems 
imigrantams Izraelyje, nors pats valstybės departamentas liudijo, 
kad tokiu lėšų Izraeliui nereikia.

Maskvos planai 
žemės ūkiui

Sovietų komu­
nistų partijos organas Pravda 
kritikuoja Nato sąjungą, kuri 
trukdanti karo jėgų sumažinimo 
derybas savo bandymais pakeis­
ti Europoje jėgos balansą. Prav­
da sako, kad negana sumažinti 
sovietų ir Amerikos karo jėgas, 
nes tas paliks Europoje gerai 
treniruotas kitas kariuomenes 
nesumažintas — vokiečių ir bri­
tų. Vakarų delegacijos derybo­
se bandančios mažinti tų kariuo­
menių efektingumą. Pravda sa­
ko, kad Nato pasiūlymų “avi­
nėlio vilnose slepiasi Nato dur­
tuvai”.

žurnalas Za Rubežom pava­
dino Nato sekretorių Luns, bu­
vusį Olandijos užsienio reikalų 
ministerį, “dvikoju šešku, kuris 
savo prieš sovietus nukreiptoje 
kalboje paleido dvokiantį skys-

ky The I.ithflaBian Puhliehiag lag 
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TEL AVIVAS. — Izraeliui tai­
kos derybose Ženevoje atstovaus 
delegacija, vadovaujama užsie­
nio reikalų ministeris Ebano.

WASHINGTONAS. — Ener­
gijos direktorius Simon pareiš­
kė, kąd ūkininkai gaus naftos 
produktų tiek, kiek jiems rei­
kia žemei įdirbti ar derliui nuim-

naują premjerą
KOPENHAGA. — Danijos ka­

ralienė Margrethe II pavedė nau­
ją ministerių kabinetą sudary­
ti nuosaikiųjų liberalų partijos 
vadui Poul Hartling, buvusiam 
užsienio reikalų ministeriui. Jo

• Lėktuvų pilotų ir aerodro-' partija turi parlamente tik 22 
mų mechanikų sąjungos planuo- vietas iš 179, todėl jis negalės 
ja streiką dėl arabų teroristų valdyti be kitų partijų paramos, 
puolimo aerodrome.
• Londone sprogo, matyt, ai 

rių slaptos armijos automobilyje jos 
padėta bomba, sužeisdama 34 as­
menis.

Pravda nusivylusi 
jėgų derybomis 

MASKVA
WASHINGTONAS. — Senato 

sveikatos reikalų pakomitetyje 
įvairių vaistų įmonių ir chirur­
ginių prietaisų gamintojų atsto­
vai nupiešė labai tamsų paveiks­
lą apie Amerikos vaistų pramo­
nės padėtį. Naftos stoka jau pa­
lietė įmones, kurių vaistai pa­
grįsti petrochemikalais. Įvairių 

plastmasės vamzdelių, kvėpa­
vimo įrengimų, chirurginių prie­
taisų gamyba sumažėjo dėl ža­
liavos, ypatingai dėl Polivinylo 
stokos.

Senatorius Kennedy, pakomi­
tečio pirmininkas, patarė vais­
tų pramonės atstovams kreiptis 
į naują energijos įstaigą. Pra­
monės vadai pareiškė, kad jie ir 
gavę 100% naftos, kiek gavo per­
nai, negalės patenkinti visų svei­
katos įstaigų reikalavimų.

Naujai paskirtas vyriausybės 
darbo -ministeris William Whi­
telaw, kuris pasižymėjo kaip 
britų valdžios taurininkas Šiauri­
nės Airijos kmę sperendžiant, 
jau pradėjo pasitarimus su įvai­
rių darbo unijų veikėjais. Vy­
riausybė toliau priešinasi unijų 
reikalavimams pakelti algas, nes 
dideli pakėlimai trukdo kovoti 
prieš infliaciją. .

Ministeriui Bąrberiui kalbant 
parlamente, angliakasių iri gė-

DETROITAS. .— Tymsterių 
unija įsakė baigti Detroito mais­
to sandėlių streiką.

WASHINGTONAS. — Ame­
rika įteikė protestą Tarptautinei 
Kontrolės Komisijai P. Vietna­
me dėl amerikiečio, beginklio 
kario, nušovimo.

KAIRAS. — Egipto preziden­
tas Sadatas susirgo bronchitu ir

Senatorius Fulbrightas pro­
testavo debatų, kurie trukdę 4 
valandas, metu, kad tokia (Įidelė 
parama Izraeliui nebus Ameri­
kai naudinga, nes tik patvirtins 
arabų įtarimą, kad Amerika ne­
sugeba vesti objektyvios ^politi­
kos. Ai parama gali'sustiprinti 
arabų, naftos boikotą Ir padidin­
ti depresijos visame pasaulyje 
pavojų, kalbėjo šeri. Fulbrightas.

Sen.* Javits ir sen. Humphrey 
įrodinėjo, kad ši parama sutipri- 
na Kisšingerio pozicijas Žene­
vos taikos dferybosė'.

Kitoms šalims senatas, nebu­
vo toks dosnus. Visoms 20-čiai 
valstybių paskirti 300 mii. dol. 
karinei paramai, visais 358- mil. 
dol. mažiau, negu vyriausybė 
prašė.'Daugiausia karinės para­
mos s^oką pajus Kambodija ir 
Pietų Vietnamas.

j Atrodo, kad jį parems ir į ko­
aliciją eis keturios vidurio parti- 
' i: konservatoriai, social-libe- 
ralai, krikščionys ir demokratų 

; centras. Iki šiol Daniją valdę
• Irakas paskelbė, kad jis socialdemokratai šį kartą bus 

padidina naftos produkciją, nes opozicijoje.
boikotas, kurį paskelbė arabų' Paskutinieji Danijos parlė- 
valstybės, nėra gera politika. mento rinkimai padidino parti-
• Čikagos aldermanas Roman jų skaičių parlamente iš 5 iki 10. 

Pucinski pareiškė, kad jis ne- Tas apsunkins sklandų valdžios 
kandidatuos į kongresą, nes jam darbą ir premjero Hartlingo lau- 
patinka būti Čikagos miesto ta­
ryboje. Anksčiau jis planavo 
kandidatuoti atstovo Frank An- 
nunzio distrikte.
• Šiandien valstybės sekre­

toriaus Kissingeris Paryžiuje de­
rėsis su šiaurės Vietnamo polit- 
biuro nariu Le Due Tho.

toliau sumažino akmens dnglių 
atsargas ir produkciją.

Britų vyriausybė nepadidino 
pajamų mokesčių, tačiau įvestos 
priemonės apsunkins pinigų pa­
siskolinimą perkant namų apy­
vokos daiktus ar automobilius. 
Pirkėjai turės, tuo j pat įmokėti 
trečdalį kainos ir baigti likusią 
skolą ‘mokėti per 24 mėnesius.

Britanijos prekybos su užsie­
niais balansas atsidūrė deficite, 
todėl vyriausybė bando apsun­
kinti prekių pirkimą namie, kad 
daugiau jų liktų eksportui.

Britų" televizijos programos 
baigiasi 10:30 vai. vakare. Jos 
anksčiau tęsdavosi iki vidurnak­
čio, o šeštadieniais iki 1:30 vai. 
ryto. Kritikai tvirtina, kad pro­
gramų sutrumpinimas daug 
energijos nesutaupys ir vyriau­
sybė jas trumpina norėdama nu­
statyti plačią visuomenę prieš 
streikuojančius angliakasius.

šiame žemėlapyje apskritimais pažymėtos viėtos, kurios arabu - žydu derybose sukels daugiausia 
ginču: 1. Jeruzalė, kurios senosios miesto dalies reikalauja arabai, 2. Vakarinis Jordano krantas, 
čia pretenzijas reiškia ne tik Jordanas, bet ir Palestinos Laisvinimo organizacijos. 3. Golano aukš­
tumos, anksčiau priklausė Sirijai, kurios tolimy nuotoliu patrankos iš tu aukštumu grasino šiau­
riniam Izraeliui. 4. Suezo kanalas, kurį Izraelis sutinka leisti atidaryti, jei ir jo laivams buus leista 
juo naudotis. 5. Tirano sąsiauris, kur Izraelis reikalauja savo laivams laisvo praplaukime teisiu. 
6. Palestinos pabėgėliu stovyklos Libane ir kituose arabu kraštuose. Palestiniečiai, reikalauja savo 

/ teisiu atstatymo dabar Izraelio valdomose žemėse.

Patvirtino naują 
prokurorą Saxbe 
WASHINGTONAS. — Sena­

tas 75-10 balsais patvirtino nau­
ją valstybės prokurorą, buv. se­
natorių iš Ohio William Saxbe. 
Jis bus prezidento Nixono jau 
ketvirtas prokuroras. Senate bū­
damas Saxbe pasižymėjo kaip 
“įstatymų ir tvarkos” šalinin­
kas, remiąs mirties bausmę ir

Egipto ministeris 
lankėsi Sirijoje

KAIRAS. —4 Sirijoje lankėsi 
Egipto užsienio reikalų ministe­
ris Ismail Fahmy. Spėjama, kad 
jis ragino sirų vyriausybę nusi­
leisti žydų belaisvių klausime ir 
važiuoti į Ženevoj e penktadienį 
prasidedančią taikos konferen­
ciją. Izraelis reikalauja, kad Si­
rija paskelbtų belaisvių sąrašą 
ir leistų belaisvius .pamatyti 
Tarptautinio Raudonojo Kry­
žiaus nariams. Egiptui rūpi pra­
dėti. derybas ir jose diplomati­
niais metodais laimėti prarastas 
žemes. 4

Egiptas ir Jordanas jau suti­
ko dalyvauti konferencijoje. Iz­
raelis irgi žada dalyvauti, tik 
grasina nesiderėti su Sirija, kol 
ji neišpildys Ženevos konvenci­
jos reikalavimų belaisvių klau­
sime. Sirijos pareigūnai nurodo, 
kad Ženevos konvencija kalba ne 
tik apie belaisvius, bet ir karo 
tremtinius, kurie karo veiksmų 
buvo išvaryti iš savo namų, ir 
ūkių. Sirija sako, kad Izraelio j 
karruopienė neleidžia i-namus su- - 
grįžti tūkstančiams sirų ūkinin-

Mirė kardinolas 
. Amleto Cicognani

l ROMA.
bai įtakingas katalikų kurijos 
narys, buvęs ilgametis Vatika­
no valstybės sekretorius, šven­
tosios Kolegijos pirmininkas, 
kardinolas Amleto Cicognani, 90 
metų amžiaus. Popiežius Pijus 
XII-tasis jį buvo paskyręs Apaš­
tališkuoju Delegatu Amerikoje, 
kur jis išbuvo 25 metus nuo 1933 
m. Kardinolas gerai pažino Ame­
riką, buvo dažnas prezidento 
Roosevelto svečias ir liko šioje 
Vatikano tarnyboje per trijų po­
piežių laikotarpį.

Per tą laiką popiežiai tik su 
delegato rekomendacija skirda­
vo Amerikos vyskupus, kurių net 
56 pats kardinolas Cicognani pa­
šventino. Todėl kardinolas daug 
prisidėjo Amerikos katalikų gy­
venimo formavime. Sakoma, kad 
tik jo įtaka, kartu su kardinolo 
Spelmano, išgelbėjo Romos mie­
stą nuo sąjungininkų bombarda­
vimo II-jo Pasaulinio karo me-

Balf as pardavė namą
ČIKAGA. — Balfo centro val­

dyba, vykdydama ankstyvesnį 
organizacijos nutarimą, nutarė 
parduoti Balfo nšmą Brooklyne 
lietuvių verslo organizacijai “Li- kitus griežtus įstatymus, 
tui”. Pasikeitus Balfo buvusio Į Saxbes patvirtinimas užsitę- 
centro apylinkei (tapo portari- sė, nes konstitucija draudžia kon­
krečių rajonu), namas ėmė nešti greso nariui užimti tokią vietą, 
nuostolius. |kur atlyginimas buvo pakeltas

Name buvę baldai, seifai bu- per to nario kadenciją kongrese, 
vo išdalinti vietinėms lietuvių or- Todėl Saxbe prokuroru patvir- 
ganizacijoms: pranciškonų vie- tintas su sąlyga, kad jam bus mo- 
nuolynui, šauliams ir kt. Naujas karna ne dabartinė prokuroro 
Balfo centras yra Čikagoje, 2606 alga — 60,000 dol. per metus, 
West 63 str. 60629. , bet senoji alga — 35,000 dol.

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ SKELBIA 
i NAUJA, I

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė, patekusi į didžiausią 
ekonominę krizę nuo II-jo Pasaulinio karo dienų, paskelbė specia­
lų sumažintą biudžetą, kuris nubraukia nuo vyriausybės išlaidų 
2.76 bil. dol. Daugiausia bus paliestos kelių statybos, transporto, 
nacionalizuotos pramonės ir gynybos sritys. Vyriausybė suvaržo 
prekių pirkimą kreditan, nustatydama didesnius įmokėjimus ir 
trumpesnį išmokėjimo ląiką. Uždėti specialūs pajamų mokesčiai 
nekilnojamo turto pirkliams.

' Anthony Barber, britų finansų 
tvarkytojas, pabrėžė parlamen­
te, kad krizę iššaukė ne tiek naf­
tos boikotas, kiek darbininkų 
unijų reikalavimai ir streikai, 
šį jo pareiškimą darbiečių atsto­
vai pasitiko su ironiškais šauks­
mais. Naujai įvedami suvaržy­
mai nelies darbininkijos. Vyriau­
sybė supranta, kad visuomenės 
tarpe ekonominė krizė sumaži­
no pritarimą valdžios politikai. 
Be to, vyriausybė nori sudaryti 
deryboms su unijomis palankią 
atmosfera.

Libanas atsisakė leisti lėktu­
vui nusileisti. Jis uždarė aero­
dromus, ant nusileidimo takų 
pastatydamas automobilius. Te­
roristai bandė skristi j Libiją,- ta­
čiau ir ten negavo leidimo nusi­
leisti. Tada jie nusileido Kuwai- 
te, nors ir to valdžia jų nenorė­
jo priimti.

Iš vigo šiame teroristų puoli­
me žuvo 36 žmonės. Vokiečių" 
lėktuve žuvo 5 asmenys. Teroris­
tai grasino Atėnų aerodrome lėk­
tuvą susprogdinti arba pakilti 
ir kristi virš Atėnų į gyvenamuo­
sius namus. Tikru žinių dar ne­
buvo, kiek tų teroristų yra. Vie­
ni sako, kad tik trys, kiti — šeši., 
Romos aerodrome žuvusiu tar­
pe buvo ir keturi Maroko aukš­
ti pareigūnai.

Žuvusių tarpe buvo nemažai 
amerikiečių. Amerikos lėktuve, 
kurį arabai puolė mesdami į vi­
dų granatas, buvo 59 keleiviai ir 
9 įgulos nariai. Lėktuvas iš Ro­
mos buvo pasirengęs skristi į 
Beirutą ir, toliau, į Teheraną. 
Įmetus granatas per dvejas du­
ris, tuoj žuvo 29 asmenys, kurie 
jau buvo prisirišę diržais. Ki- 
tiems pavyko pabėgti per atsar- 
-gines duris, kiti buvo sužeisti.

Arabų vyriausybės pasmerkė 
šį teroro veiksmą, kuris įvyko 
prieš pat Ženevos taikos dery- 
bas^ Arabų spauda sako, kad ši­
tokie puolimai kenkia visiems 
arabams ir padeda jų priešams, 
šešių arabų valstybių ministe­
rial atvyko į Atėnus bandyti pa­
veikti teroristus palikti lėktuvą.

Italija labai pergyvena šį įvy­
kį. Ministerių kabinetas svars­
to, kaip sustiprinti aerodromų 
saugumą. Netoli tos vietos, kur 
arabai puolė Amerikos lėktuvą^ 
buvo dideli lėktuvų skysto kuro 
sandėliai. Jei jie būtų užsidegę, 
visas Romos aerodromas būtų su­
naikintas.

Turimom žiniom, arabai at­
vyko lėktuvu iš Madrido. Jie pri­
ėjo Romoje prie muitinės stalo, 
atidarė lagaminus ir iš jų pra­
dėjo traukti šautuvus, granatas 
ir revolverius. Palestinos Lais­
vinimo organizacija irgi pasmer­
kė šį puolimą.

Library of Congress Gr.
Periodical Division
Washington, D. C. 20540

ARABAI PASM

NEW YORKAS. — Good 
Housekeeping žurnalas buvo pa­
skelbęs “nuostabiausios moters” 
rinkimus. Pirmą vietą laimėjo 
ponia Pat Nixoniene, po jos eina 
Mamie Eisenhower, Rose Ken­
nedy, Goldą Meir ir Lady Bird 
.Johnson. Jaunoji Julie Nixon 
Eisenhower užėmė 10-tą vietą; 
Balsavo 1,500 skaitytojų.

BOSTONAS, -r- Sen. Goldwa- 
teris pareiškė Christian Science 
Monitor, kad prezidentas Nixo- 
nas galėjo išsklaidyti abejones 
dėl Watergate skandalo, jei jis 
būtų tuoj pat atidengęs visą tei­
sybę. Senatorius kritikavo pre­
zidentą už delsimą, įvairių išsi­
sukinėjimų ieškojimą ir kitų pa­
tarimų neklausymą.

WASHINGTONAS 
tikos biuras paskelbė, kad 67% 
Čikagos ir apylinkių gyvento^ 
jų į darbus važiuoja automobi­
liais. New Yorke tokių yra tik 
27%, o Los Angeles — 86%.
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Vyr. skaučių konkursinę dainą

PIRMOJI IŠGIRDO CHICAGA
Laimėtojos: Nijolė Ųžubplienė ir Gintrė Narienė

Liet, Skaučių Seserijos Vyr. Skaučių Skyriaus skelbtąjį kon­
kursą vyr. skaučių dainai sukurti laimėjo chįcagįetės: žodžius su- 

— kūrusi s. Nijolė Jankutė-UŽbalienė ir muziką sukūrusi vyr. skautė 
vyr, si. Gintra BąbickaitėiNarienė. . , ‘

Laimėtojoms dovanas įteikė LS Seserijos Vyriausia Skauti­
ninke v, s. Lilė Milųkienė gruodžio 9 d. Jaunimo Centre įvykusioje 
visų trijų Chicagos skaučių tuntų bendroje iškilmingoje sueigoje, 
kurioje ši daina pirmą karta buvo sudainuota vyr. skaučių ir 
gintarių šešetuko, vadovaujant vyr. sk. vyr. si. Nijolei Sparkytei. 

čia tą daina, kurią chicagietės pirmosios ir išmoko.
VYR. SKAUČIŲ DAINA

žodžiai s, Nijolės Užubalienės 
Muzika y. si. G int ros Nąrienės

Mėlyna padangė, mėlynos svajonės, 
Bet pasauliui reikia meilės ir darbų 
Tieski ranką, sese, nuramink dejones -•— 
Su tavim šypsosis tūkstančiai veidų.

Į artimą su meile,
I Dieva su malda.
Gyva darbais atgimsta
Vyr. skautės Lietuva.

Tyrą, karštą ugnį garbino senoliai.
Ai ūsų širdys dega Gabijos liepsna.
žmonija vyr. skautei — seserys ir broliai, 
Meilę, tiesų žodį nešame pas ją.

KURI 
BUVO
UŽDARA,

dabar s^itytpjqrris 
jau atuira

VyrUtf&os Skąutiniųkės apsitea*- 
kymp progą, bendroje trijų Chi- 
cągo» skaučių tuntų sueigoje 

dalyvavo 330 sesių
LS Seserijos Vyriausiai Va­

dovei v. s. Lilei Afilukienei atvy­
kus, visų trijų Chicagos tuntų 
sesės ir vadovės, gruodžio 9 ry­
tą susirinko bendrai iškilmingai 
sueigai Jaunimo Centro didžio­
joje salėje. Sueigą šaukė JĄV 
Vidurio rajono vadeivė s. fil. Da­
nutė Eidukienė.

Sueiga pradėtą šv. jnišiomis. 
Ratu, susėdusios apię puošnų, 
tautiniu raštu staltiese ir tri­
spalve vėliava užtiestą altorių, 
kur prie ramunėse skęstančio 
skautišką rankų ‘ sukurto lietu­
viško stiliaus kryželio, s. kun. J. 
Borevičius atnašavo šv. mišiaSį 
sesės bendra giesme ir malda 
garbino Aukščiausiąjį. Mišių 
maldas skaitė s. Nijolė Užubalie- 
nė, o Aušros Vartų tunto sesės 
gitarų muzika pritarė giesmėms. 
Advento ir seseriškumo mintys 
buvo sujungtos kuri. J. Borevi- 
čiaus pamoksle, taikyto mūsų 
jaunosioms sesėms.

Pamaldoms pasibaigus, grei­
tai buvo sustatytos kėdės, ir, 
sueigos komendąptės švilpukų 
šaukiamos, sesės skubiai rikiavo­
si Tuntais. Adjutančių raportais 
prasidėjo sueiga. / T •’

Į Vyriausios Skautininkės 
sveikinimą ryžtingu “Vis 
budžiu!” atsiliepė 330 sesių.
Rajono vądeiyė’ pristatė se-1 

sems sueigos viešnias ir. svečius, 
šiltais plojimais buvo pasveikin­
tos buvusios Seserijos Vyriau­
sios Skautininkės v. s. J. Augus- 
taitytė!-Vaičiūnienė, v. s. Oną. 
Zailskienė, v. s. Malvina Joni­
kienė, taip pat ir Lietuvos gęne: 
ralinė konsule ps. J. Daužvąr-.. 
dienė. ' ‘ .

Poeto Mačernio žodžius -— 
“Pasaulyje yra tiktai jaunystė, 
saulė ir namai”..., interpretuoda­
ma, kaip jaunystė----sesės, ją
skautiška — saulėta veikla Jau­
nimo ęęntro namuose, rajono va- 
deivė pakvietė Vyriausią Skau­
tininką vienetų inspekcijai. Vie­
netai Vyriausiąją Vadovę pasiti­
ko šūkiais ir šiltom, skautiškom 
šypsenom- ' •

Įspūdingas buvo gausių * 
vėliavų Įnešimas

K'W-.l

5^' -
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PASITARIMAS APIE BtWPRUS RYŠIUS.
Ii kaires — LSB Vyriausias Skautininkas v. s. Pairas Molis, vidury — JAV B$A Vyriausias Skau­

tininkas Alston G, Barbor, — (.SB VSP v. s. Česlovas Kiliulis.

Vi.durio rajono yądeivė, s. D. 
Eidukienė, asistuojama kiekvie­
no tunto jauniausios sesės — 

Į skautininkės' dviejų paukštyčių ir udrytės,

Vėliavoms sustojus prie savo i ir Nerijos — vąir. Dalia Vinda- 
vienetų , sugiedotas Tautos him- šiūtė. 
nas.

Perskaitytas Vyriausios Skau­
tininkės įsakymas, kuriuo lap­
kričio 1 proga
laipsnį Tcrfžama g. ps. Irena Re- 
gienė ir į pąskautininkės — g. 
v. v. Ramunė Dičienė. Trims 
Aušros Vąrtų ir Nerijos tuntų 
sesėms buvo prisegti žymenys, 
kuriais jųp.4buvo apdovanotos 
ankstyvesnėmis, progomis. .

Visuš labai maloniai nuteikė 
dvi Kernavės tunto Dubysos 
draugovės paukštytės — sesu­
tės Bielskytės padainuodamos 
savo sukurtą nuotaikingą daine­
lę apie iškilą ir jos nuotykius.

Skautminkių rate, prie tau­
tinės vėliavos įžodį davė g. ps. 
Ramunė Dičienė ir gabioji lau- 
žavedė ps. Vitalija Ruibytė,

Vėliavas išnešus, žodį, tarė LS 
Seserijos vyf7 skaučių skyriaus 
vedėja vyr. si. Rita Penčylienė. 
“Skautė dieną pradeda daina ir 
baigia ją vakarine giesme” — 
prabilo, sesė Rita paskelbdama 
vyr. Skautės dainos kpnkursp už­
baigimą ir pristatydama laimė­
tojas — poetę s. Nijolę Janku- 
tę-Užubalienę sukūrusią žodžius 
ir vyr. skaūtęSryr. si, Gintra Bą- 
bičkaitę-Narienę sukūrusią me­
lodiją. Laimėtojoms Vyr. Skauti­
ninke įteikė dovanas, o sesių še­
šetukas, vadovaujant vyr. si. Ni­

jolei Sparkytei, pirmą kartą 
dainavo .naująją- dainą. -

Sueiga buvp vedama 
seseriškumo mintimi

. Visų trijų tuntų sesės savo at­
stovių lūpomis pareiškė, ką joms 
reiškia seseriškumas. Aušros 
Aušros Vartų tunto mintis per­
teikė psl. ViIijaJ Vakarytė, Ker­
navės — si. Asta Paškevičiūtė

įteikė Vyr. Skautininkei šio apsi-; 
lankymo Chicagoje prisiminimui 
kernavietės sesės. Petreikytės 
pieštą adresą su visų tuntų se­
sių parašais ir prisegė gėlę.

Vyriausioji Skautininke savo 
žodyje taip pat kėlė seserišku- 
ipo.mintį. Džkojo sesėms už 
gausų dalyvavimą stovykloje ir 
vadovėms už jų darbą ir pasi­
aukojimą. Kvietė visas našiems 
darbo metams ir jų pabaigoje — 
pasimatyti kitoje stovykloje.

Sueigos pabaigai ps. Vitalija 
Ruibytė perskaitė ištrauką iš Ju­
biliejinės stovyklos laikraštėlio 
“Lietuva”. Ratu sustojusios se­
sės, ilgesingai sudainavusios 
“Lietuva Brangi”, sueigą baigė 
tradicine “Ateina naktis”.

su-

VEIDAI

DARBAI
Brangios sesės, mieli bro- 
šv. Kalėdų metas — tai-

1 artima su meile,
Į Dievą su malda,
Gyva darbais atgimsta 
Vyr. skautės Lietuva.

Didelis pasaulis pilnas abejonių, 
Kad už gėrį stosi — daugeliui netiks.’ 
Daug kelių į tamsą, daug gudrių vilionių, 
Bet vyresnė skautė žmogumi paliks.

Į artimą su meile, 
Į Dievą su malda. 
Gyva darbais atgimsta 
Vyr. skautės Lietuva.

AR UHUVIU BŪTI - GEDA, 

ypač kai kiti tęve gerbia?

Blogiausias atvejis, koks tik gali būti tnūsų jaunimo tarpe, 
tai nepriklausymas nė vienai lietuviškai organizacijai. Tokie jau­
nuoliai greit nutautėja, išsiskiria nuo lietuvių, pamirštą savo 
kalbą, susimaišo su ta milžiniška pilka mase, kuri, man asmeniš­
kai, neteikia ypatingesnio patrauklumo.

Ypatingai paskutiniu laiku etniškos grupės, neišskiriant ir 
lietuvių, gauna daug dėmesio ir pagarbos šio krašto politikoj ir 
gerbūvyje. Jos turi jėgą ir vietą šiame krašte; taigi negėda pri­
klausyti lietuvių grupei ir save vadinti lietuviu, o taip pat kitiems 
leisti žinoti, kad tu esi lietuvių kilmės.

ps. dr. Romas Povilaitis

‘ M
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DAR VIENAS IŽ ŠIEMET IŠLEISTŲJŲ VYDŪNO 'JAUNIMO 
FONDO ATVIRUKŲ.

Paulines Vaitaitjcnės Šiaudinukai. Algimanto Kejitf, 9. J^ 
nuotrauka. r, -

liai!
kos, ramybės, meilės šventė, ku­
ri mus kviečia-kiekvieną grįžti 
savo šeimos rateliu, prisiminti 
savuosius žodžiu ir mintimi. Ko­
kia plati, gausi ir ypatinga mū­
sų lietuviškosios skautijos šei­
ma : mus skiria mylios, metų tar­
pai ir gyvenimo suręstos uždan­
gos. Tačiau visus mus tvirtai 
riša nenutrūkstanti gija — mei­
lė Dievui, Tėvynei ir broliškumas 
savo sesei, broliui skautams!

Tad Kernavės tuntas sveiki­
na visą plačiąją lietuvių skautų 
šeimą: prasmingų šv. Kalėdų, 
ryžtingų, skautiško darbo kupi­
nų Naujųjų Metų!

Chicagos Kernavės 
Skaučių Tuntas

V. s. Lilės Milukienės vieš­
nagė Chicagoje. Užpraeitą sa­
vaitgalį, gruodžio 7-8 Chicagoje 
lankėsi LS Seserijos Vyriausia 
Skautininke v. s. Lilė Milųkienė.

Vyriausios Skautininkės apsi­
lankymo darbotvarkė buvo ge­
rai suplanuota ir darbinga. Gruo­
džio 7 vakare, vos išlipusi iš lėk­
tuvo, sesė Milųkienė skubėjo da­
lyvauti LS Seserijos ruoštos pen­
kių lietuvių grafikų kūrinių pa­
rodos Čiurlionio galerijoje ati­
darymam Atidaryme dalyvavo 
daugiau 300 asmenų.

Gruodžio 8 ryte dalyvavo po­
sėdyje “Skautybė Lietuvaitei” 
knygos II-os laidos leidimo rei­
kalu. Po pietų jos laukė Vidu­
rio rajono vadovės, su kuriomis 
dalinosi įvairiais klausimais ir 
problemomis. Tos pat dienos va­
karė — posėdis su Chicagoje gy­
venančiomis LS Seserijos vadi- 
jos narėmis.

Sekmadienį, gruodžio 9 d., da­
lyvavo bendrpje iškilmingęje vi­
sų trijų Chięagbs skaučių tuntų 
sueigoje ir pamaldose. Turėjo 
pasitarimą su yietos tuntininkė- 
mis ir dalyvavo s. kun. Kezio 
filmo “Pvylįka” II-os dalies 
premjeroje, kurios neturėjo ga- 

■ limybės pamatyti iki galo, nes 
turėjo skubėti aerodroman, kelio­
nei atgal į New Yorką.

K s. LILĖ MILUKLENĖ,

Liet. Skaučių Seserijos Vyriausia 
Ską.utinink^, aruojiuV'Rra4žicue~ ap- 

lanljū>$i ęhivasLą.

Tarp posėdžių, Vyriausia Skau­
tininke tarėsi ir dalinosi minti­
mis su atskiromis skautįninkė- 
mis ir vietos vadovėmis įvairiais 
bendrai rūpimais klausimais. Ti­
kimės, kad šis apsilankymas bu­
vo abipusiškai naudingas įvai­
rių Seserijos reikalų sprendime.

Tarėsi Vidurio Rajone va­
dovės. JAV Vidurio Rajono va- 
dovių posėdis įvyko gruodžio 8, 
Chicagoje. Posėdį šaukė ir jam 
vadovavo Vidurio Rajono yadeį- 
vė s. fil. Danutė Eidukienė. Po­
sėdyje dalyvavo LS Seserijos Vy­
riausia Skautininke v. s. Lilė Mi- 
lukienė, VS pavaduotoja s. Ire­
na .Kerelienė, LS Seserijos sky­
rių vedėjos — skaučių skyr. ved. 
s. Nijolė Kersnauskaitė, jūrų, 
skaučių skyr. ved. j. v. s. Aldo­
na Gasnerienė, vyr. skaučių skyr. 
ved. vyr. si. Rita Penčylienė,

į ve|ande tilptų ttmtiniita*, vadi- 
j ų įr kitos Kaštu
svpdtmp Įtefpoito tuntas ir Cle- 
velaądo skautininkių draugovė.

Tris valandas ieškot# spren- 
I dimo veikloj# iškytemčiomB pr«- 
į Węmom3 jašaUsti- Poodžio 
■ taika buvo darbinga, diskusijos 
mp.& parakate M turime 
gerų vadovių, besirūpinančių 
mūsų jaunimo auklėjimu lietu­
viškos skaytybės principais. 
Džiugu, kad ir pačios painiausios 
mūsų vadovės domiai visais Se­
serijos reikalais ir ijestokoja 
minčių organizacijos veiklos pa- 
geriflimb k pjvitou sureadiffi0 
reikaluose.

W Naujausia knyga j>ųaiqiui: 
“Nuo devynių iki pirmos”. Jau 
gaunamas Akademinės Škoti­
jos leidyklos vėliausias leidinys 
— Nijolės Jankutės-UįybaJienės 
yNuo devynių iki pirmos”. įdo­
mi apysaka jaunimui yre 7AV 
Ciet. Bendr, švietimo Tarybos 
pripažjnta tinkamą Aukštesnių­
jų Lituanistikos mokyklų vyres­
nėms klasėms. Kreipkitės į s. 
Oną Kotovįęnę, 120 Herbert 
.Road, Riversite, Ill,, 6054^-’

Šią progą šventėms tinka k 
kiti šios leidyklos įęidįniftį;' -

■Marijos Saulaitytės, VIĘNA 
SAULĖ DANGUJE.

Gen. St- Raštikio, ĮVYKIAI IH 
ŽAIONĖS. Buv. Lietuvos kariuo­
menės vado atsiminimai — isto­
rinė perspektyva ($Į2 p§l-I.

Nijolės Jankutės, KELIONĖ 
į SEPTINTI STOTT- Iliustruotą 
fąntązinė apysaka jaunajam 
skaitytojui. ' * .

Romualdo Spąįio, GATYĖS 
PEĘNIUĮ^ NŪęTVĘIAI. --.mp- 
štrpotą ap^ąka japhipiūi.- Kie­
tais viršeliais. (Vydūno jaunį- 

1 mo Fondo lęidiiįyĘ>i •
LAUŽU AIDAI, -r- Skautiškų 

ir kitų populiarių dainų plokšte­
lė. Stereo.

Vydūno Jaunimo Fpndąs 
prašo paminėti sveikinimą, , gau­
tą spalio 4 d. “Priimkite širdin­
gus sveikinimus Jū5ų vadovau­
jamo Vydūno Jaunimo Fondo, 
šaunios veiklos prasmingų dvi­
dešimties metų sukaktuvių 
ga. Jungi uos prie linkėjime kad 
Vydūno Jaunimo Fondas, kaip 
vięnąs iš Jąbaį konkrečių lietu­
viškosios skautijos pasireiški­
mų, ir toliau gąĮėtų taįp ištiki­
mai pozityviais savo darbais tal­
kinti lietuvybės sąmonės išlai­
kymo .mūsų jaunimo gyvenime, 

geriausiai linkėjimais!

Budžių A* S9flWis,

Lietuvių Skautų Sąjungos 
Tarybos Pirmininkas”.

Su

Your Eyes Can FqoI Yoji!

The width of the brim exactly 
equate the height of tįę crown

Sometimę* the outer v^ticeC 
lines eeetn newer to the ey^ 

sometinee the center line /

The two /
•ctuttty the tame tength

The three horizontal line*
are the aame length

Even Bormal eyes can be fooled sometimes. The abort 
optics! illusions prove this point If you have uncorrected 
vision difficulties, many other optical illusions may exist

To make sure that you are seeing as weH a» you sheuidJ 
you should have your eyes examined on a regular bari*, 
according to the Better Vision Institute '

Your eyes may need attention if they itch or hurt, if 
you have headaches, if your eyelids are inflamed, or it ' 
you are having trouble reading or seeing distant sign*.

I Your eyes may also display early warning signa of dia­
betes, high blood pressure, jaundice, anemia, ceriai* 
tumors, allergies and othęr ills. 4

How often should you see an eye doctor? Ask your tyo 
doctor, aa^g the Better Vision Institute. Vision ut 
primary health need which means that the health nf your

45 M yoųr genai*] beąlfh, Vi<yr>F
^1*5? *S.e yoqr ^ve M ypn need it more thu 
V).S1 hSfeS!"* *»

— NAUJIENOS, CHICAGO I, iį.L. — WEbNES., DECEMBE^ 19” 19?S
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PASKUTINIS LIGI PASIMATYMO
Liūdnos alėjos tęsias be galo.
Mintys kaip debesys niaukiasi, slenka.

,< .. Akys užgeso, širdis užšalo.
Sielai pasaulio nebeužtenka...

(Balio Sruogos: Baltąją Naktį)

Birutei Grigaitytei
Kur nepasisuksi — užgesu­

sios akys, užšalusios širdys.
Šiomis dienomis užšalo dar 

viena didi lietuviška širdis. 
Birutė Grigaitytė Novickienė. 
Toje pačioje "vietoje — New 
Yorke vienas po kito mirė du 

.. ;šyiąsūs lietuviai — Dr. Juozas 
. Pająujis ir Birutė, nuo pinnų- 
■- jų Lietuvos Nepriklausomybės 

■ ątkūrimo dienų pirmuoju var­
du vadinta žvmi valstybės ir 
visuomenės veikėja, kaip jau 
minėta pirmoji moteris baigu­
si Lietuvos universitetą, advo­
katė, Valstybės Tarybos, Mi- 
nisterių Kabineto tarnautoja, 
vėliau Steigiamojo Seimo ir ki­
tų Seimų protokolų biuro ve­
dėja, artimiausia Lietuvos Ži­
nių bendradarbė, įvairių drau­
gijų ir komitetų veikėja. Teko 
pažinti ir dažnai tarnybos bei 
pareigų reikalais susitikti nuo 
pirmųjų metų valdžiai iš Vil- 

. ųiaus į Kauną persikėlus. Var- 
. po Bendrovės namuose, kur 

buvo Lietuvos Žinių ir Lietuvos 
Ūkininko bei kitu tos b-vės 
leidinių redakcijos ir Valstie­
čių Liaudininkų veiklos cent­
ras, Birutė kaip ir Bortkevi-

Novickienei mirus 
. ti\ ' -i

ėienė buvo tikros namiškės — 
neiksiančios darbo bitelės. Bet 
kas gali geriau apie žmogų pa­
rašyti, kaip pats aprašomasis 
žmogus. Dėlto panaudoju kai 
kurias ištraukas iš pačios ve­
lionės apie save Ątsimįnimų 
nuotrupų Besikuriančios Lie­
tuvos mažasis ratelis” (Sėja,

Pirmajam pasauliniam ka­
rui pasibaigus ’ ir bolševikų 
perversmui įvykus, ji su tėvais 
tebebuvo Rusijoje, pirma Vi­
tebske, vėliau Orio mieste. 
“Gyvenimas ėjo sunkyn, bado 
šmėkla skverbėsi į akis”, rašo 
ji. “Nutarėm pasiųsti delega­
ciją Maskvon į Lietuvių trem­
tinių komitetą. Delegacijon iš­
rinko ir mane... ” Nuo tol pra­
sidėjo jos sunkios odisėjos, 
kaip delegacijų narės, į Mask­
vą, į Petrapilį ir pagaliau į 
Vilnių ieškant būdų tremti­
niams ištrūkti iš Rusijos ir 
vykti į Lietuvą”.

“Delegacijai” buvo parinkta 
ji pati ir šūkis. Po kelių savai­
čių, pagaliau iš vokiečių oku­
pacinių įstaigų Vilniuje gavu­
si leidimą būriui lietuvių gele-

BIRUTE GRIGAITYJE-NOVICKIENe

žinkeliečių darbininkų įvažiuo-

■ s. I

B

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ-POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

dirkaitė, Janė Markevičiūtė. 
Mes visos buvome labai jau­
nos!1 Mums tik po 19 metelių! 
Jautriai išguvenome visos kri­
zės laikus įdomiai Jurgio Gliau 
dos knygoje “Sunkiausiu ke­
liu aprašytus. 1919 m. sausio 
mėn. 2 d. paskutiniu traukiniu 
kartu su M. Sleževičiaus vy­
riausybe atsidūriau Kaune... 
Čia mane pasikvietė Valsty­
bės Tarybos sekretorius kun. 
Petrulis-ir sako: — Panele Bi­
rute, (mane tada visi vadin­
davo tik vardu) “skoliname

1
-11 1739 So. Halsted St, Chicago, UI. 60608
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NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
-Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
: ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­

sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius "bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl , kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metu — 
513.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie- 

S12.00, vienam mėnesiui — S2.50.tose metams — S22.00, pusei metu 
Užsieniuose — S25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS ' ,
1739 So. HALSTED St. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ "Natljienas savo —................ . ................................  kaip dovaną

proga.

□ Sumoku šavo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.-

□ Vajaus .proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su- 
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

“mūsų draugijos vadovybei iš­
dėsčiau mano kelionės rezul­
tatus”, rašo ji. Kadangi jos 
tėvą — geležinkelininką - bu­
halterį, kaip “baltarankį” grįž­
ti neleido, “tėveliai sutiko ma­
ne išleisti į Lietuvą, jeigu su 
savim paimsiu mažąją, vos 10 
metų sesutę Beniutę, nes Ru- 
sijoj'e badas vis augo ir žmo­
nių likimas sunkėjo”— Var­
gais negalais 1918 m! rugsėjo 13 
d. perėjusios vokiečių — rusų 
karinę liniją, jos atsidūrė,Vii-]tave Ministerių Kabinetui”... 
niuje, kur laikinai apsigyveno 
pas tetą daininkę V. Grigaitie­
nę-

“Pradėjau ieškoti 
rašo ji toliau.

Nebuvo iš ko gyventi. Susiti­
kau su F. Bortkevičiene, J. Tū­
belių ir kitais pažįstamais. Į 
mano pasiteiravimus visų at­
sakymas buvo vienodas: va­
žiuok į kaimą, ten žmonių rei­
kia, ten gausi darbo ir duo­
nos..; Bet kaip apleisti ^Vil­
nių? čia visas gyvenimas! Čia 
mūsų centrinė valdžia — Vals­
tybės Taryba! Ir štai likimas 
manęs pasigailėjo! Netikėtai 
pasikvietė mane F. Bortkevi- 
čienė ir paklausė:

— Ar moki rašyti mašinėle?
— Taip. Moku — atsakiau.
— Kurias moki svetimas kal­

bas? — teiravosi F. Bortkevi- 
čienė.

— Lietuvių, rusų, prancūzų, 
vokiečių ir latvių — išdrožiau 
nesustodama. *

Tada F. Bortkevičiene ir sa­
ko:

— Aš apleidžiu darbą Vals­
tybės Taryboje ir pereinu dirb­
ti į Lietuvos Ūkininko redakci­
ją. Mėginsiu pasiūlyti tave sa­
vo vieton.

Už kelių dienų buvau priim­
ta dirbti Valstybės Tarybos 
rraštinėje”.

Apie įsijungimą į atgims­
tančios jaunos nepriklauso­
mos Lietuvos kūrybinį gyve­
nimą ji be kt užsimena:

Dažnai susirinkdavom dai­
nininkės A. Nazabitauskaitės 
bute, Žvėryne. Čia susipažinau 
su Baliu Sruoga, Paulium Ga­
laune, dail. Jomantu, žodžiu, 
su visu lietuvių meno pasauliu. 
Mano artimiausios draugės 
Aldona černeckaitė, Kazė Ku-

darbo”,

Parašas

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

c

<įe

100 didelio formato psi., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Savo atsiminimuose padedant 
kurti .laisvą Lietuvą ji baigia:

Tada buvau labai jauna! 
Valstybės Taryboj pradėjau 
dirbti būdama vos devynioli­
kos metų! Savo darbuose bu­
vau tiesiogine liudininke ir ma­
žyčiu rateliu besikuriančios ne­
priklausomos bei demokrati­
nės Lietuvos. Jautriai pergy­
venau visus tų laikų mūsų tau­
tos ir Lietuvos valstybės var­
gus ir džįaųgsrnus. Pažinau ir 
didele pagarba prisimenu mū­
sų kultūrininkus ir didžiuosius 
politinius veikėjus. Atmintyje 
ypač įstrigo vardai G. Petkevi­
čaitės, F. Bartkevičienės, M. 
Galdikienės, M. Sleževičiaus, 
kun. J. Staugaičio, dr. J. Stau­
gaičio, A. Stulginskio, dr. K. 
Griniaus, M. Krupavičiaus, Z. 
Toliušio, T. Naruševičiaus, V. 
Lašo ir daugybės kitų. Savo 
ryžtu ir darbais jie visi atsidū­
rė laisvosios Lietuvos atkūri­
mo istorijoj. Mano saulėtos ir 
veiklios jaunystės niekuomet 
neiškeisčiau į dabartį, jeigu ir 
būčiau jauna bei sveika. Ji pa­
siliks neužmirštama! Nuošir­
džiai linkiu mūsų ‘ šauniajam 
jaunimui būti nors mažyčiu lie­
tuvių tautos rateliu!

Kaip Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų atstovė ji dalyva­
vo tarptautiniuose suvažiavi­
muose, buvo tos partijos kan­
didatė į III Lietuvos Seimą nuo 
žemaičių. Dar prieš sugrįžimą 
į Lietuvą, buvo 1917 m. Petra­
pilio Lietuvių Seimo atstovė ir 
tais pat metais viena iš Lietu­
vių Liaudies Universiteto Vi­
tebske steigėjų ir lektorė, Lie­
tuvių švietimo ir Kultūros 
draugijos “Laisvės” Vitebske 
sekretorė ir kt. Nepriklauso­
moje Lietuvoje buvo visos ei­
lės kariuomenei remti komite­
to, skautų, studentų, Lietuvos 
Moterų komiteto tėvynei ginti, 
Liet Moterų Tarybos, motinų 
ir vaikų globos ir daugelio ki­
tų organizacijų viena iš steigė­
jų ir pagal išgales bendradar­
bė, lietuvių spaudos Aušrinės, 
Lietuvos žinių, Lietuvos, Var­
po, Moteris ir Gyvenimas, Mo­
teris irPasaulis bendradarbė. 
Ji ir pabėgus nuo bolševikų in­
vazijos, nors’ jau invalidė, 
veikė ir bendradarbiavo trem- 
tinių — pabėgėlių organizaci­
jose Vakarų Vokietijoje. Padė­
jo stovyklose kurti Lietuvių 
Bendruomenę, buvo Pabaltijo 
Moterų Tarybos pirmininkė ir

(apsirgo sunkia sąnarių liga 
(Artritis) ir nuo to laiko nebe­
galėdama vaikščioti, iki mirties 
buvo, kaip sakoj n a. prikaus­
tyta prie kėdės. Plačiau jos 
biografiją žiu r. LE t. 7, pusi. 
491.

Praeitais metats atostogų 
metu teko sustoti New Yarke 
ir aplankyti kai kuriuos se­
niai bematytus artimus anų 
audrų ir giedros laikų bičiulius 
ir draugus Su Long Islande gy­
venusiu Dr. Juozu Pajauju ap­
lankėme garbingąją tautos ve­
teranę, kuri jos vyrui inž. An­
tanui Novickiui įnirus likusi 
našlė ir būdama invalidė gy­
veno pas savo dukrą Živilę ir Į 
jos vyrą dailininką Ratą, Wood Į 
haven N. Y.

Po arti pusės šimto metų pa­
simatyti bendram idealui iš 
ankstybos jaunystės pasišven­
tusį brangų asmenį ligos fiziš­
kai tię^-žiauriai nuskriaustą, 
žinoma, emocijas sunku su­
tramdyti. Bet dvasiniai ji te­
bebuvo nė kiek nepalaužta. Ji 
sėdėjo specialiai pagamintoje 
kėdėje ant ratų, daugiau sostą 
primenančioje negu kėdę. Iš 
veido atrodė geriausioje svei­
katoje ir maža kuo tepasikei- 
tusi. Nespėjome pasisveikinti 
kaip prasidėjo nepabaigiama 
kalba: ji daugelio dalykų no­
rėjo žinoti tiksliau arba jai ži­
nomus faktus papildyti Greit 
ne mudu su Dr. Pajauju bet ji 
mudu “intervujavo”. Rankas 
ji tebeturėjo tiek vartojamas, 
kad galėjo pasisveikinti, kny­
gas sklaidyti ir kad ir stam­
biomis raidėmis — rašyti, ir 
su malonumu žadėjo “prisi- 
bausti” rašinėti Naujienoms, 
kurias nuo atvykimo į Ameriką 
1949 m. nuolat skaitė .

Turėjus eilę metų tą pačią 
praeitį, tuos pačius sau arti­
mus asmenis, ir tokiam ilgam 
metų skaičiui merdėjimo už­
maršties žiede praslinkus, kal­
boms nebūtų galo, jei ne tas 
etiketas, kad susitikus reikia ir 
skirtis.

-Paskutiniai ^Birutėlės žo­
džiai buvo: “Ligi greito pasi­
matymo!” J. Pr.

Lietuviai nuo seniausių laikų 
labai brangino Kalėdų plotkeles. 
Kūčių stalas be plotkelių — tai 
ne Kūčios. Labai nustebau, kai 
pamačiau, kad ši lietuvių tradi­
cinė Kūčių šventojo Vakaro šven­
tenybė tapo paversta komerci­
ne preke. Antai, vienoje lietu­
vių krautuvėje galima įsigyti, 
šalia silkių, pipirų, civulių, Snap­
so ir kitko ir šios šventos duo­
nos, tik reik įmesti į dėžę auką 
TT jėzuitų naudai, doleriuką ar 
daugiau.

Taijau perdaug! Nejaugi, lie­
tuvių parapijų bažnyčių tarnau­
tojai, kaip būdavo Lietuvoje, ne­
galėtų aprūpinti lietuvių šeimų 
bažnyčioje palaimintomis plot- 
kelėmis?

Mes esame labai jautrūs dėl 
laužymo lietuviškų — religinių 
tradicijų. Ar vertėtų tokios 
krautuvės pardavėjams būti šios 
tradicijos duobkasiais. Teko 
neseniai pastebėti spaudoje pa­
skelbtą telefono numerį, vienos 
lietuvių parapijos bažnyčios tar­
nautojo, kuris yra pasirengęs ap­
lankyti kiekvieną lietuvių šeimą 
ir aprūpinti šia šventa kūčių 
duona.

Esu labai dėkinga Marquette 
(Parko Gimimo šv. Marijos pa- v
rapijos vargonininkui, kuris

kiekvienais metais prieš šv. Ka­
lėdas aplanko mano šeimą ir ma­
no kaimynus ir atneša šios šven­
tos Kūčios duonos.

Ačiū jam už tokios lietuviš­
kos tradicijos palaikymą. Gai­
la, kad atsiranda lietuvių, ku­
riems ši tradicija n ėra brangi, 
perkasi šią lietuvišką šventeny­
bę krautuvėje. Nemažesnio ver­
ta pasipiktinimo, kad TT. jėzui­
tai, laužydami lietuvišką tradi­
ciją, siunčia pardavinėti plotke­
les į krautuvę.

Lietuvė parapietė

RAUDONASIS KRYŽIUS 
PAIEŠKO ŠIŲ ASMENŲ

Adomaitis, Jonas, Juozo sūnus, 
ieško Zhebrauskenė, Domicėlė; 
Cherniauskas, Pranas, Kazio s., 
ieško Cherniauskas, Algirdas; 
Karaliūnas, Jonas Justino s., ieš­
ko Krisyunas, Petras Juozo s.; 
Mishel (ar Misheikis), Fred (ar 
Fortūnatas); ir Mishel, Mariana, 
ieško Mish'eikis, Zenonas, Kazi­
miero s.

Paieškomieji arba kas apie 
juos žino, prašomi rašyti ar 
skambinti į: Foreign Inquiry 
Service Department of the Ame­
rican Red Cross, 43 East Ohio 
St., Chicago, Ill. 60611, tel. 467- 
5800.

Dar 1939 — 1940 metais ji

"NAUJIENOS7 KIEKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

' KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakęs yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie­
siems bei jaunimui: '

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankiene - Vaitkevičienė/ ŠOKOLADINIS KIŠKELIS/ pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psL, gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman-
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1,80. 1 ’ ' • ' •

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poemą,; 118 psL, $į00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet.* Mokytojų s-gos premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psL f kaina 2 doL

7. : Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės.- kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmat 
Eiliuoti padavimai, legendos ir. pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl./$1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 
flIIIIIlIIIIHlIfllIlIIlIlIlIIŽISKI ISIBE!

i Raginkite savo apylinkę
[ augti - taupykite!

NEW RATES ON

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

180# So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metals. TeL 421-3070

{Mainos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

) _ NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — WEDNES, DECEMBER 1®, 1973
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SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratos:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________  $24,00
pusei metų________________ $13,00
trims mėnesiams__________  $7,50
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams ___
pusei metų . .... $12,00

'S3 A-F.-'"

■;:■■.

|gg||

• j ■ . ■ i . ■ - ————

trims mėnesiam* 
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams _ __ _
pusei mętų ~— 
vienam mėnesiui

Z24.00
$13,00
$3,00

$25 jX) 
$14,00 
$3,50

Užsieniuose:
Metams . ........ ....
pusei metų___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago, 
Ui. 60608. Telef. HĄymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Amerika lieka Amerika
Niekas neginčija, kad medžiaginė padėtis o rezultate 

ir moralinė yra žymiai pablogėję. Ne tik policijos biule­
teniuose skaitome, bet patys savo akimis matome ir daž­
nas savo kailiu patiriame, kad kriminalas gatvėse bujo­
ja ir auga gyventojų prieauglį toli pralenkdamas, ir pilie­
čiai savo namus pradeda paversti tvirtovėmis, bijodami 
nuo saulėlydžio iki saulėtekio pavieniui pro duris išeiti.

Prekių, maisto produktų ir būtinųjų pragyvenimo 
reikmenų pabrangimas didelį gyventojų nuošimtį verčia 
egzistuoti žemiau minimum pragyvenimo standarto. Di­
doka dalis pramonės įmonių sulėtina gamybą ir bedarbių 
eilės didėja. Daugelyje sričių pradeda pritrūkti reikalin­
gų gaminių. Pavyzdžiui, kaip Lois Wille praneša Daily 
News, statybos kontraktoriai fabrikuoto plieno durims, 
langams ir tt. palaukdavo trejetą ketvertą savaičių, da­
bar turi laukti šešis ir aštuonis mėnesius. Polk Brothers 
krautuvė Arlington Heights turėdavo atsargoje po 50 ir 
60 naujųjų šaldytuvų, dabar beturėjo tik vieną. Dujų ir 
gazolino krizei užėjus, daug kas dar pabrango ir pablo­
gėjo. Bet prieš pradėdami desperacijoje savo rankas lau­
žyti, pasidairykim toliau. Toliau yra dar blogiau. Ši kri­
zė nėra vien Amerikos krizė, štai vėl keletas pavyzdžių 
palyginimui:

Namas, kurio kaina Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se yra $35,000, Anglijoje yra $55,000, Prancūzijoje net

Spalvotas TV priimtuvas JAV kaštuojąs $470, Ang­
lijoje $548, Prancūzijoje $888, Vokietijoje $516, Švedijo­
je $749, Šveicarijoje $1,296... Kitais žodžiais, anapus At­
lanto infliacija didesnė.

Suprantama, kaip sunku yra savanoriškai susivar­
žyti įpratus be atodairos švaistyti. Ar ne papiktinimas, 
kad amerikiečiai, sudarydami tik vieną šeštadalį pasau­
lio gyventojų, sunaudoja — išeikvoja 30 nuošimčių visos 
žemės resursų! Chicago Tribune štabo narys Jack Mab- 
ley savo skiltyje “Pasidairyk aplinkui; galėtų būti blo­
giau” rašo, kad sporto ir rekreacijos mėgėjai “ant sienų 
lipa” dėl kuro atsargų sumažėjimo, ir pateikia keletą pa­
vyzdžių, kiek to kuro išeina nemažinant: pav. vakacijų 
kelionėms per metus sunaudojama 5.5 bilijonai galionų 
gazolino; bendroji aviacija sunaudoja 835 milijonus ga­
lionų. Kino teatrams per metus sunaudojama 750 mili­
jonų galionų patalpų — salių šildymui ir oro reguliavimui 
ir lankytojų automobiliams į tuos teatrus atvažiuoti ir 
namo grįžti. Neįtikėtina, kad net golfo lošikai per metus

sunaudoja po milijonų galionų. Fųtbfib, 
lošėjai ir arklių lenktynių lankytojai **v» epka&tafaHI 
net nepateikė.

Visokiose situacijose reikia vieno neužmigti, būtent 
kad kol kiti iš krizės pradės keltis, Amerika jau tvirtai 
stovi. Kadaise šioje skiltyje kalbėjome tema, kad demo­
kratija pati savo ligas pagydo. Tai šventa tiesa. Visų 
žmonių prigimtis yra panaši, kitaip sakant visų nagai į 
save linkę, Jei Amerikoje kasdien skaitome apie susektas 
nedorybes, suimamus, teisiamus ir nubaustus išnaudotojus 
ir piktnaudoto jus net labai aukštose pareigose, tai reikia 
tik pamanyti, kas vyksta tose šalyse, kur savo pareigū­
nams, ypač aukštuosiuose ešelonuose “varnas varnui 
akies nekerta! Kas kada Tass pranešimuose ar komunis­
tinėje spaudoje skaitė apie kokią nors Kremliaus Water­
gate ! Tik metai iš metų girdime, kaip Kremliaus satra­
pai ir opričnikai šimtus milijonų pavergtų žmonių uja, 
varo, skatina ir bara kad tik daugiau ir daugiau, ilgiau 
ir greičiau dirbtų ir darbo vaisius jiems atiduotų. Kur 
tuos darbo vaisius raudonieji valdovai deda, tai ir yra di­
džioji “valstybinė” paslaptis, apie kurią Sovietijos bau­
džiauninkai ne tik žinoti, bet ir galvoti neprivalo. Patys 
rusai savo sistemai nusakyti turi labai gerą priežodį; kad 
“V tichom omutie čerti vodiatsia” (ramiame liūne vel­
niai veisiasi)!

Žymusis Amerikos mokslininkas William James prieš 
eilę metų parašė: “Kalbant apie korupciją. Ką reiškia mū­
sų improvizuoto ir nenusitovėjusio pinigais papirkinėji­
mo atvejai lyginant juos su tvirtai apsikasusiais organi­
zuotos korupcijos genijais monarchijose, bajorijoje, baž­
nyčiose, armijose pradedant aukštuosiuose ir baigiant 
žemuosiuose sluoksniuose visose Europos valstybėse”. 
Jei laisvoje Amerikoje, kur budri spauda ryžtingai die­
nos švieson kelia visokias malversacijas ir teisingumo or­
ganai kaltininkus baudžia ir tačiau nusikaltėlių netrūks­
ta, kas tuomet dedasi tokiose šalyse kaip Soviet!ja, kur 
nuo viešumos viskas slepiama?! Geresnės šalies ir sant­
varkos, kaip Amerika, šioje žemėje dar nėra.

Baigiant keletas citatų iš žymaus Toronto (Kanado­
je) CFRB radijo stoties komutatoriaus Gordon Sinclair 
kalbos, pasakytos per tą radiją š. m. birželio 5 d. “Let’s 
stop kicking America” (Liaukimės spardę Ameriką):

Dar prieš 60 metų, kai tik pradėjau skaityti laikraš­
čius, perskaičiau apie Geltonosios ir Yangtse upių pot­
vynius. Kas nuskubėjo su žmonėmis ir pinigais Į pagal­
bą ? Amerikiečiai.

Jie gelbėjo sukontroliuoti Nilo, Amazonės, Gango 
ir Nigro potvynius. Šiandien Mississippi slėnys yra po 
vandeniu, bet jokia kita šalis neatsiuntė nė vieno dolerio 
pagalbos.

Amerikiečiai pildami bilijonus dolerių ir atleisdami 
kitus bilijonus duotos paskolos iškėlė iš karo griuvėsių 
Vokietiją, Japoniją ir kiek mažesnėmis sumomis Brita­
niją ir Italiją. Nė viena šių šalių šiandien nemoka net li­
kusių skolų nuošimčių Jungtinėms Valstybėms. .

Kai tolimų kraštų miestus žemės drebėjimai ,sugriau- 
na, Jungtinės Valstybės visada skuba gelbėti — Mana­
gua, Nikaragua, yra vienas naujausių pavyzdžių. 0 šį 
pavasari Amerikos 59 bendruomenės buvo tornadų suly­
gintos su žeme. Niekas nepagelbėjo.

Maršalo Planas, Trumano Politika visi bilijonų bi­
lijonus Amerikos dolerių išpumpavo į nusiminimo apim­
tus kraštus. Dabar tų kraštų spauda rašinėja apie “deka­
dentus karo kurstytojus amerikiečius”...

Kuomet Prancūzijos, Vokietijos ir Indijos geležin­
keliai suiro iš persenėjimo, Amerikiečiai juos atstatė. 
Kai Pensilvanijos ir New Ybrko Central geležinkeliai su- 
subankrotavo, niekas nepaskolino nė senos kabuzės. Aš

MOKSLININKŲ ATSEAUKDU
APMĄSČIUS
ANTANAS KUČYS

(Tęsinys)

Bet ji*, deją, neugdo ir ne­
gali Ugdyti Lietuvos mokslo ir 
akademinio gyvenimo tradici­
jų. curio* buvo pradėtos prieš 
keturis šimtus metų. Svetim- 
taučių jėiuitų įsteigtą anos ga­
dynės Vilniaus Ąkądaeinija, 
kurioje mokėsi bajorų vaikai, 
ir kurios tiksiąs buvo ruošti 
dvasininkus Įr pasauliečius kaip 
Bažnyčios elitą, iš tikro nieko 
bepdra negali turėti su dabarti­
nės Lietuvos aukštosiomis mo­
kyklomis nei su jų dėstytojais 
bei studentais. Jokių mokslo 
bei akademinio gyvenimo tra­
dicijų nebuvo iš anos gadynės 
paveldėjęs ir (nepriklausomos 
Lietuvos universitetas bei kitos 
veikusios aukštosios mokyk­
los. Liaudies lietuvių tauta, 
subrandinusi tautinį sąmonin­
gumą ir atkūrusi savo valsty­
bę, ir anoji unijoje su Lenkija 
bajorų Lietuva buvo du skirtin­
gi pasauliai, o ypač mokslo ir 
akademinio gyvenimo atžvil­
giais.

Kitas dalykas su tradicijų iš 
nepriklausomos Lietuvos tęsimu. 
Jų pėdsakai dar yra išlikę ir iki 
šiol. Mūsų profesūros nariai ir 
studentai, kurių didžiuma 1944 
m. pasiliko Lietuvoje, tik pra­
ėjus rusų; — vokiečių karo fron­
tui grįžo į auditorijas -tęsti J 
mokslo. Tai buvo siaubingi te­
roro metai. Duoklė melui ir 
dvasinis prievartavimas buvo 
sunkiai pakeliamas. Kas jo ne­
pakėlė, prekiniuose - vagonuo­
se išriedėjo į tundrų koncen­
tracijos stovyklas. Daugelis iš 
ų negrįžo. Ateities Lietuva 

šalia Nežinomo Kareivio kapo 
turėtų puošti ir Nežinomo 
Mokslininko kapą.

Jeigu nepriklausomos Lietu­
vos mokslininko darbo pėdsa­
kai ir yra ryškūs, bet apie tra­
dicijų ugdymą kažin ar gali­
ma ir galvoti. Vilniaus univer-. 
sitetas ir visos kitos aukštosios 
mokyklos, dabartinėje Lietu­
voje yra pajungtos griežtai

Maskvos kontrolei. Iš ten vi­
sai Sovietijai einą direktyvos, 
mokslo planai,- dėstymo meto­
dai ir visa kita. Dėl kiekviepo 
savarankiškespio žingsnio mū­
sų mokyklų vadovai turi ko­
voti, aiškintis, ir, žinomą, ri­
zikuoti patekti bėdon.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
mokslas buvo laisvas. Aukš­
tųjų mokyklų dėstytojai buvo 
niekieno nevaržomi, dirbant 
jiems mokslinį darbą. Tokia 
buvo , ipoksliino bei akademi­
nio gyvenimo tradicija laisvo­
je Lieu vo j e. Deja, jos ugdy­
mas yra negalimas r-usų valdo­
moje Lietuvoje. Išeivijos moks 
lipinkai, syvąžiayę į simpoziu­
mą Čikagoje, tyrėjo žinoti, kad 
mokslas Sovietijoje privalo tar 
napti vienam tikslui — komu­
nizmo statybai. Tai statybti be 
atodairos, pet ir teroro prie­
monėmis, yrą aukojama tiesa, 
laisvė, sąžinė, žmogiškasis oru­
mas.

Kiek svetimas yra anksčiau 
turėtoms tradicijoms suso vi e- 
tintas akademinis gyvenimas ga­
li paliudyti vienas epizodėlis, 
paimtas iš studentų gyvenimo, 
kuris juk yra akademinio gy­
venimo dalis. Jis buvo išspaus­
dintas komjaunimo žurnale 
“Jaunimo Gretos”. (1972 m., 
nr. 7). Cituoju:

“Kaip šiandien prisimenu 
atvirą fakulteto komjaunimo 
susirinkimą. Svarstoma, ar 
pašalinti iš instituto septynio­
likametę pirmakursę Jadvy­
gą. Ji kaltinama iš kambario 
draugės pasiėmusi keletą ka­
peikų Kaip sunkūs akmenys 
krinta žodžiai. Aršiausiai kal­
tina ir piktinasi kurso drau­
gai, kurie Jadvygą pažįsta vos 
kelios savaitės, jie apeliuoja 
į sąžinę, garbę, humanišku­
mą... Kaip gi kitaip? Juk dar 
vakar mokykloje juos išmo­
kė pažinti blogį! Jadvyga 
ašaromis tyliai drėkina nau­
ją auditorijos suolą. Mes, vy­
resnieji, giname ją. Ne iš gai-

les&Q. q ii ^riocipe.
4fl0U* U* Hrinąliursiai 
visai jos nepažįsta. Juk ir dės­
tytojai jau pastebėjo, kad 
mergina — neabejotinai gabi - 
studentė. Tačiau susirinkimas 
(tiksliau — pirmas kursas) 
balsuoją... pašalinti iš ipsti- 
tuto ir iš komjaunimo! Papras, 
šyta padėti ant stalo komjau­
nimo bilietą, Jadvyga išbėga 
iš auditorijos. Tada jaunas ' 
dėstytojas, jos kurso vado­
vas, pasirausia* Jadvygos 
kjnuke ir biuro nariams ištio- 
sįa raudoną knygutę”
Iš tų komjaunimo žurpalb 

žodžių jūs galite suprastu kas 
dabar tvarko studentų gyveni­
mą Lietuvos aukštosiose mo­
kyklose. Bet kurios mokyklos 
komjaunimo biuras, štaų vier 
šame susirinkime apkrfitiSfil"'1” 
studentą ar studentę ir nutaria 
pašalinti iš universiteto ar Įei­
tos aukštosios mokyklos. Ir tai 
ne tik dėl vagystės, bet ir dėl 
įvairių ideologinių — politi­
nių “nusikaltimų”. Jaunuolio^. 
ateitis lieka sugriauta. Jam ar 
jai kito kelio jau nėra, kaip, 
eiti į sovietinės visuomenės pa­
smerktųjų klasę — į fabriką ar 
į kolchozą.

Čia iškeltas epizodėlis paro­
do, kokia komjaunimo ar 
kompartijos-inkvizicija siaučia 
Lietuvos aukštosiose mokyk­
lose. Tai nieko bendra neturi 
su tuo akademiniu gyvenimu,' 
kuris buvo nepriklausomoje 
Lietuvoje. Išeiivijos moksli­
ninkų atsišaukime paminėtas 
mokslo bei akademinio gj've- 
nimo tradicijų ugdymas, dėl 
kurio buvo pasveikinti paverg­
tos Lietuvos mokslo žmonės, 
yra lygūs užsimerkimui prieš 
tikrovę, kurioje svetimųjų vai- 
domas kraštas siekia mokslo ir 
tautinio išlikimo. Laisvės ne­
turėdami, tų tradicijų ugdyti 
jie negali. Tačiau jie yra verti 
pasveikinimo, kad tokioje rii- 
sifikacijoje ir tokiame okųpąn- 
tų įvestame dvasiniame terore, 
kuris vyksta marksizmo — le­
ninizmo. vardu. jieL iki šipl " 
įstengė išlaikyti lietuviškumą 
aukštosiose mokyklose.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
57.
Šiam tikslui jis ruošėsi jau bemaž keturias­
dešimt melų, o lingvistiniais bei archeolo­
giniais savo darbais tik šalino kliūtis, ku­
rios trukdė jam kaip istorikui. 1935 metais 
per Kalėdas Groznas rūpestingai išlygino 
rašomojo popieriaus lapus ir pirmajame 
lape parašė: “ Seniausioji Pietvakarių 
Azijos istorija”. Bet kol išėjo galutinis tos 
knygos leidimas (papildytas seniausiąją 
Indijos ir Kretos istorija), turėjo praslink­
ti dar keturiolika metų. Ir kokių metų!

Rašydamas knygą, Groznas elgėsi kaip 
kiekvienas didelio sintetinio veikalo auto­
rius: jis skelbė monografijas — tiek iš ne­
kantrumo, nes tas. kas nori praturtinti 
mokslą, pats yra kupinas nekantrumo, 
tiek ir norėdamas pamatyti, kaip į dalines 
jo išvadas reaguos kolegos ir plačioji pub­
lika, susidomėjusi tais klausimais. O ka­
dangi susidomėjusių Grazno darbais žmo­
nių netrūksta visame pasaulyje, tai jo 
studijos, straipsniai ir interviu spausdina­
mi ne .tik čekiškai, prancūziškai, angliškai, 
vokiškai bei rusiškai, bet ir ispaniškai, 
olandiškai, švediškai, lenkiškai, ukrainie- 
tiikai. lietuviškai, latviškai, turkiškai ir 
armėniškai. Tik palyginkime: tuo metu 
daugiausia verčiamas čekų rašytojas buvo 
Karelas čapekas, jo romanai bei dramos

leidžiami dešimčia užsienio kalbų, o Groz­
no darbai — keturiolika kalbų!

Savo tyrinėjimų rezultatus Groznas pir­
miausia skelbia žurnale Archiv orientalni”, 
kurį pats 1929 metais įkūrė kaip Prahos 
Oriento instituto organą ir apie kurį bu­
riasi žymiausieji Čekoslovakijos orienta­
listai. Be Grozno, čia minėtini dar egipto­
logas Františekas Leksa, tiurkologas bei 
iranistas Janas Ripka, indologai Vincentas 
Lesnas ir Moricas Winternicas, arabistai 
Aloisas Musilas, Rudolfas Ružička ir Fe­
liksas Taueris, religijos istorikas ir etno­
grafas Otokaras Bertoldas, semitologas Ja­
nas Bakošas, jei apsiribosime tik dešimčia 
svarbiausių mokslininkų, kurių vardus 
jau tuomet žinojo specialistai visame pa­
saulyje. O kadangi, net ir mirusias kalbas 
aptariant, niekas negali atstoti gyvo žo­
džio. Groznas nedvejodamas keliauja 
tūkstančius kilometrų, kad galėtų referuo­
ti pusės Europos mokslininkams ir disku­
tuoti su jais apie savo darbą. Vien 1935 me­
tais jis universitetų ir orientalistikos drau­
gijų pakviestas , skaito paskaitas Varšu­
voje, Romoje, Geteborge. Upsaloje, Osle, 
Stokholme, Helsinkyje, Briuselyje, Lieže, 
Amsterdame, Utrechte, Nemegenc, O vė­
liau Rygoje, Kaune, Tartu, vėl Briuselyje 
ir Paryžiuje.

Jis dar sykį grįžta į Turkiją — skaityti 
paskaitų Stambulo ir Ankaros universite­
tuose, be to, ‘‘plačiai publikai" Kaiseryje. 
Betpastaroji paskaita — tik dingstis vėl pa-

galiu suminėti 5,000 pavyzdžių, kur amerikiečiai nusku­
bėjo gelbėti bėdoje atsidūrusius žmones, bet, rodos, ne­
buvo gauta iš šalies pagalbos net per San Francisco žemės 
drebėjimą.

Mūsų kaimynai amerikiečiai visas nelaimes pasitiko 
patys vieni, ir man prakeiktai nusibodo klausytis ir ma­
nyti juos spardant. Jie pakils iš viso to su aukštai iškelta 
vėliava! Ir kąi jie tai padarys, jie turės pilną teisę nusi­
sukti nuo tų, kurie džiūgauja dėl dabartinių amerikiečius 
varginančių sunkumų. Aš tikiu, kad Kanada nėra viena 
iš tų.

Ir aš žinau, kad lietuviai nėra iš tų.
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Antrame atsišaukimo punk­
te išeivijos lietuviai moksli­
ninkai, susirinkę į Antrąjį 
mokslo ir kūrybos simpoziu­
mą, pagrįstai vertina rusų* val­
domos Lietuvos mokslininkų 
daėbus, bet kartu “reiškia di­
delį susirūpinimą” dėl tebedi- 
dėjančios ideologinės — politic, 
nės priespaudos, kurios pasė­
koje sumažėjusios Lietuvos 
mokslo žmonių kontaktai .su 
tarptautiniais mokslo židiniais 
ir, esą, tebepalieka labai sun­
kus pasikeitimas moksline įr 7 
kultūrine informacija.

(Bus daugiau)

matyti Kiullepę. Išlipęs is arbos. jis randa 
profesoriaus Levio kasinėjimų pėdsakus, 
to paties, kuris turėjo “reikiamų kapitalą". 
Bet irjo kasiniai jau apleisti..%

Vienas Kara Hiujuko armėnas atpažįs­

ta “čekų bėjų”, rodo jam du savo sūnus ir 
teiraujasi, ar šisdar kasinėsiąs, Groznas 
patraukia pečiais, bet atsisveikindamas 
sako: “Iki pasimatymo!" Paskui jis eina 
į pievą, kurią pirko iš Hadži Mehmedo
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įpėdinių, vaikštinėja po tankius sąžalynus 
bei krūmokšnius, kol pasiekia tą vietą — 
jis gerai ją pamena, — kur kitados rado 
Kanešo prekybos rūmų archyvą. “Žydin­
tys dagiai keroja toje vietoje ir peteliškes 
plevena virš sausų laukinių krapų”

Prisiminimų ir vilčių kupins, Groznas 
grįžta prie savo arbos ir liepia sukti atgal. 
Tai buvo, neskaitant apsilankymo Meso­
potamijoje. kur jis buvo nuvykęs veikiau 
informacijos, negu tyrimo tikslais, pas­
kutinė jo kelionė į senovės Rytų šalis.

Bet ne į Rytų šalis apskritai.
“Gerokai nustebau, kai 1936 metų pa­

vasarį su manim ėmė tartis ponas Mara- 
dianas, TSRS prekybinės atstovybės Pra­
hoje vadovas, dėl paskaitų, kurias jis siū­
lė man skaityti Tarybų Sąjungoje. Iš pra­
džių netgi buvo kalbama apie persikėlimą 
ilgam laikui į Tarybų Sąjungą...” Tary­
binė vyriausybė siūlė Groznui katedrą 
universitete, kurį pats pasirinks, laikui, 
kuriam norės, ir lėšų kasinėjimams, ku­
riuos pageidaus vykdyti. Tačiau Groznas 
apsisprendė verčiau likti Prahoje. Tada 
tarybinė vyriausybė jį “oficialiai pakvietė 
skaityti paskaitų universitetuose ir mokslų 
akademijose Maskvoje, Leningrade ir 
Tbilisyje”.

(Bus daugiau)'

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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Automobilių pramonė gamina daugiau mažų automobilių, tačiau čia matomo kaktynių auto­
mobilis "sligshot dragster" visus sumuša savo mažumu. Valery Jungck demoMtruoįt, kaip rei­

kia mašiną vairuoti.

DU lt G. BALUKAS

M. FANG G LU 
IKUMRUA IB MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

«t«b«). Jis prisiminda­
vo šitą epizodą jr gardžiai juo­
kėsi, pasakodamas apie tardy­
mą.

(Bus daugiau)
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2454 WEST 7lst STREET

VALANDOS: Pinnadieniais, antradie- 
eįaiš, kętyirtądieniąis ir penkta- 
Siėniaiš nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
■Trečiadieniais uždarytą. /

DR. FRANK PIECKAS
’ OPTOMER1STAS

POKŠTAS
Šaltoji upė Ižma meniškai 

vingiuojąs! tarp skardžių, čia 
audringai blaškydamas!, čia 
kiek ramiau tekėdama tarp že­
mesnių krantų. Virš Ižmos 
skraido daugybė žuvėdrų. Ga­
lingų maumedžių šakos svyra, 
beveik siekdamos vandens pa­
viršių. Čia vienur čia kitur ju­
drus upėtakis parodo saulei si­
dabrinius žvynus ir vėl dingsta 
gelmėse. Čiulba paukščiai, ru­
dos voverės šokinėja eglių šako­
mis; banguoja ir šnabžda aukš­
tos nendrės — taigos gyvenimas 
paslaptingas ir savotiškas.

Galėtum pagalvoti, kad ši­
toks pasaulis sutvertas grožiui, 
kad gyvenimas turėtų būti toks 
pat lengvas, kaip žuvėdros skri­
dimas, toks pat ramus, kaip 
žalieji girių ežerai, toks pat ga­
lingas ir sveikas, kaip pati 
taiga, bet pagal kažkokį nesu­
vokiamą baisų dėsnį čia žemė 
persunkta prakaitu, ašaromis 
ir krauju, o tankūs krūmai ir 
aukštos žolės slepia daug tra­
gedijų ir tūkstančius nekaltų 
žmonių kapų.

Aš sėdėjau ant geltono smė­
lio prie laužo ir viriau bulves.

torlaivyje būna — atsakau aš, 
vengdama* tiesaus atsakymo ir 
stengdamasis kalbėti tokiu to­
nu, kaip jis, — Štai jūs, pavyz­
džiui, keleivis geras... nepik­
tas, nekeikiate, kalbatės su ma­
nim ir žmogumi mane laikote...

Mano “šūvįs” buvo tiksliai 
apskaičiuotas Kazarinas nume­
tė nosinę nuo savo veido ir ma­
loniai nusišypsojo:

— Ne tik tave laikau žmo­
gum, o ir Paehomičių ir Kiriiiu- 
ką — mechaniką... Jūs visi — 
žmonės.

— Žinoma, — pritariau aš. 
— Bet yra ir kitokiu viršinin-

mūsų

GRADINSKAS
2618 W. 71st St. -r TeL 737-5149
T^rjna akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

ML LEONAS SEIBUT1S
' IMKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
' ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
' Naujas rez. telef.: 448-5545

STEREO FONOGRAFAI

NUO

$3395
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST, 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

P& VYL TAURAS
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

' Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

/===== ■ —.- •-■ ■■■■.... .——
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

ZO47 W. 67th PI. VVAIorook 5-8063

V. Tumosonis, M. D., S. £ 
C H I R U R G A S 

24541 WEST 7lst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos' skambihS telef. HE 4-2123. 
Jei nealsfliepia. tai telef. GI 8-6195.

(PUTRAxVIExNTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka­

pių papuošimui ii- sezonines 
kapams geies.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Hąrlem Ave. — 586-1220

a P. SiEIKIS, 0. P.X ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
f Ą^ąrątai - Protezai. Med. Ban- f dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir L L
MOVING

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairiu atstumu.

ANTANAS VILIMAS
• 823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.t PRospect 6-5084

■JT-

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL’ 
ryto. _ j

. Telef.: HĘmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOQD AVE.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS .ALANDOS 

Visos programos u W0PA, 
1490 kil. A. M.

RIME

Mūsų motorlaivis stovėjo čia 
pat, įremtas buku galu į kran­
to žvyrą. Mechanikas Kirilas, 
judrus vaikinas lašuotu veidu, 
jau visą valandą vargo, su mo­
toru ir jokiu būdu negalėjo jo 
uždegti. Keikdamas smagiai ir 
išradingai, jis šokdino savo įsa­
kymais flegmatišką senuką Pa- 
chomičių, paskirtą “asmeniš­
ku” padėjėju aštuntojo lag- 
punkto (lageris, stovykla) vir­
šininkui Kazarinui. Stovėda­
mas be kelnių iki kelių vande­
nyje, Pachomicius abejingai 
kasė nugarą ir lėtais judesiais 
paduodavo meistrui čia plak­
tuką, čia sraigtą, čia piūklą.

Kokių dviejų sieksnių atstu­
mu nuo manęs, ten, kur buvo 
smėlio riba ir jau augo minkš­
ta, kaip šilkas, žolė ir margos 
gėlės, išvertęs pilvą gulėjo pats 
Kazarinas, vienintelis iš mūsų 
“laisvas” pilietis. Nutukęs, rau­
donais nusvirusiais žandais, jis 
gėrėjosi saule, pačiu savim, 
džiaugėsi tinginiaviinu ir pa­
šnabždomis klausinėjo mane.

— Ar buvai .pabėgęs ?
— Buvau.
— Na, ir nepavyko?
— Sugavo.
— Taigi, brolyti... iš

stovyklos sunku pabėgti, nes 
vieta parinkta pati tinkamiau­
sia į Jaiga, pelkės, ir vėl.taiga... 
Ar mušė tave sugavę?

— Mušė.
— Gerai darė, šautuvų buo­

žėmis mušė?
— Visaip, ir buožėmis...
— Taigi, buožėmis skau­

da. .. — užsimąstęs pratarė 
Kazarinas.

— O ar tu seniai jau laivuo­
se?

— Jau keturius mėnesius dir­
bu.

—; O dar sykį pabėgti iš sto­
vyklos ar norėtum?

— Kam man reikia? Dabar 
jau ir prasmės nėra. Ketverius 
metus jau išbuvau čia — liko tik 
metai.

Kazarinas atsigulė aukštiel­
ninkas ir pridengė veidą nosi­
ne.

— Taigi, mat. visaip būna...
— pasakė jis. — Turėjau čia vie­
ną tokį kalinį, studentą, tai sep­
tynerius metus jau išsėdėjo, tiko 
tik vienas mėnuo — ir pabėgot

Jis atsiduso įr nutilo.
Mes vežėme šitą meitėlį sto­

vyklos viršininko pavaduotojo 
įsakymu prie Pečoros: ten Ka- 
zarirras turėjo “priimti” naują 
kalinių būrį, atgabentą jūra iš 
Archangelsko į Narjan — Marą.

— Keisti jūs, kaliniai, žmo­
nės, — vėl ėmė varvaliuoti Ka­
zarinas. — Paikiname jus vi­
saip. o jūs. lyg vilkai, vis į gi­
ria žiūrite. Aš. žinoma, su­
prantu: gyvenimas nelaisvėje
— nelinksmas gyvenimas. Ix‘t 
mes. viršininkai, juk padeda­
me jums... Štai pavyzdžiui: tu 
esi kalinys — nusikaltėlis. Tai­
gi. O mes tavim pasitikime ir 
paskiriame tave. pavyzdžiui, 
dirbti motorlaivyje... Na, pa­
sakyk: ar (u junti, kad tu ka­
linys?

Visą laiką juntu, drauge 
viršininke.

Taigi, štai, įdomu, kodėl 
gi tu junti?

— O juk visokių keleivių ipo-

— Tiesa, visokių, viršininkų 
būna, — sutiko su manim Ka­
zarinas. — Bet su nusikaltėliu 
reikia mokėti elgtis. Aš, pavyz­
džiui, jau penkiolika metų dir­
bu stovyklose ar kalėjimuose.

Laivo motoras ėmė staiga ūž­
ti, ir giria atsakė daugkartiniu 
aidu. Pachomicius išsigandęs 
ėmė bėgti link kranto, suklu­
po ir vos išsilaikė ant kojų. Ka­
zarinas sukikeno, atsikėlė, pa­
taisė palaidinę, įprastu judesiu 
patraukė diržą su brauningu 
ir iždižiai pajudėjo link laivo. 
Aš čiupau karštą katiliuką su 
pusiau išvirtomis bulvėmis ir 
nuėjau paskui Kazariną. Kiri­
las jau sėdėjo prie vairo. Pa­
judėjome. Letai išplaukėme į 
upės vidurį. ' , -

Kazarinas metė ant suoliuko 
savo odinį švarką, atsigulė ir 
užsirūkė. Pachomicius, šoki­
nėdamas nuo vienos kojos ant 
kitos, movėsi kelnes. Aš ėmiau 
lupti bulves. Kirilas įjungė vi­
są motoro galingumą, prope­
leris ėmė. greitai suktis, laivas 
virptelėjo ir nėrę pirmyn, kaip 
strėlė. Pro mus bėgo nendrės ir 
krūmai, vienur, kitur kilo į 
orą pabaidytos antys. Aš žvilg­
terėjau į Kirilą": vėjas draikė jo 
plaukus, mėlynos akys links­
mai blizgėjo, jo raumeningas 
kūnas dvelkė sveikata ir jau­
numu. Aš buvau pamėgęs ši­
tą puikų vaikiną nuo pat pir­
mos mūsų pažinties dienos. Vi-, 
sada linksmas, gyvas, jis gud­
riai , bet garbingai, mokėjo iš­
siristi iš šiokių tokių nemalonu­
mų, kurių dažnokai būdavo, 
nes jis buvo truputį akiplėšiš­
kas, a svarbiausia, niekados 
neveidmainiavo ir pasakydavo 
tai, ką galvojo. Iš penkerių me­
tų, praleistų stovykloje, jis 
dvejus vargo pabaudos “izolia­
toriuose”, iš kurių tik retas iš­
eidavo gyvas. Į stovyklą jis pa­
teko už tai. kad viename susi­
rinkime pavadino kažkokį žy­
mų girtuoklį stachanovietį 
stakanoviečiu (t y. užuot pasa­
kęs rusiškai stachanovec, kiri- 
las pasak stakanovec, o stakan 
— tai jau ne stikliukas — laure-

TAMPA, FU.
žiemos švenčių Kalėdą 

linkėjimai

Pirmiausiai noriu pasveikin­
ti ir palinkėti visam Naujienų 
štabui: redaktoriams, leidėjams, 
bendradarbiams ir visiems viso 
pasaulio lietuviams Naujienų 
skaitytojams, rėmėjams ir bū­
simiems skaitytojams, kad nė 
viena lietuvių šeima neatsiliktų 
be “Naujienų”. Tai mūsų visų 
yra šventa pareiga. Kiek kas 
ir kaip išgalime, turime stipriai 
remti šį vienintelį pačių lietuvių 
dienraštį I Naujienose randame 
aprašymus ne vien tik lietuvių 
ar tik apie lietuvius. Visi, kas tik 
moka lietuvių kalbą, gali para­
šyti į Naujienas ir katalikas, liu­
teronas ir žydas.

Aš Naujienoms bendradar- 
biaju yirš 35 metai. Kiek aplin­
kybės leidžia rašinėju. Kad ir 
menkos vertės mano rašinėliai- 
korespondencijos, bet nujaučiu, 
kad daug skaitytojų pasitenkinę 
perskaito. Manau, kad rašysiu 
kol dar galva — tas mano “ko­
pūstas” tarnaus.

Kaip gydytojas Dr. J. Adoma­
vičius vis primena savo sveika­
tos skyriuje sakydamas: Seniai, 
netinginiaukite, galvokite tai ir 
jūsų protas nesustings! Aš la­
bai įvertinu daktaro Adomavi­
čiaus patarimus, seku ir laukiu 
kiekviename Naujienų numery­
je telpančius vertingiausius pa­
tarimus dėl visų lietuvių, kurie 
tik netinginiauja apie save tvar­
kytis.

Baigdama noriu palinkėti vi­
siems Naujienų skaitytojams su­
laukti ateinančių laimingų ir 
sveikų Naujų Metų!

Onutė

• • • -
Ištikro, kad kantrus išlaikymas yra vienas iš sunkiausių ištikimumo mė­

ginimų, kuriem? yra paduota išrinktoji Bažnyčia, Kristaus kūnas. Tas mė­
ginimas matuoja ir paženklina stiprumą visų kitų doros ypatybių, ir nė 
vienas kryžiaus kareivis negaus laurų vainiko, kuris duodamas nugalėto­
jams, jeigu neišlaikys šito mėginimo... šio laiko kovoje, kaip visose ki­
tose, neprietelis stengias išgąsdinti ir staigiai užpuolęs pergalėti Dievui 
pasišventusius žmones; todėl visados turime būti pasirengę ir gatavi kovoti, 
būdami atsargūs ir budrūs maldose, ir turėdami ant savęs visus Dievo šar­
vus — Tiesą ir Tiesos dvasią.

Kristus pasakė, xad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikrojL Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

iV. RAŠTO TYRINRTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Tele!.: GRovehUl 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Savo naminę yaięty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bo n kūtes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrakus, 
kad neįvyktu klaidy, nęs vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistį trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

TRYS MODERNIŠKOS

---------- UATTH IA80O---------
BMNAS 

\- - - - -  u turn- - - - - -

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos nariu susi­
rinkimas įvyks š. m. gruodžio men. 
21 d. 7:30 vąl. vak. parapijos salėje. 
6820 So. Washtenaw Ave. Bus ren­
kama nauja 1974 metams Vaidyba. 
Narius prašome atvykti.

S. Patlaba, sekr.

•r—-*

Nenuilstamai Lietuviškojo Patriotizmo
Skatintojai
BIRUTEI GRIGAITYTEI - NOVICKIENEI

mirus,
Jos dukrą 'Živilę ir sūrių Sigitų sū šeimomis 
nuoširdžiai užjaučia

Jonas P. Lenktaitis
-------------- ------

T"

6845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

xBxtoGe 7-8600 REpubEe 7-8801

DOVYDAS P. GAIDAS GERAIDAS F. DA1M1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
' Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS .AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacįjos

AMBULANCE 
PATARNAVJ. ’ 
MAS DIENA 

<R NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
33G7 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
Į446 So. 50th Ąve^ Cięerp, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWTCZ)

^424 WEST 69lh STREET KEpubik 7-1213
?314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

j 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Kiin. Borevičius nutraukė Čiurlionio
Galerijos pasitarimus

Domas Adomaitis. Čiurlionio 
Galerijos Direktoriato pirminin­
kas. atsiuntė ši prailėšimą visuo­
menei ir prašė paskelbti. N. R.

Lietuvos Generalinės Konso­
lės p. J. Daužvardienės veda­
mi šalių pasitarimai Čiurlio­
nio Galerijos ginčo baigimo 

-reikalu š. m. gruodžio mėn. 3 
d. kun. J. Borevičiaus buvo nu­
traukti.

Lietuvos Atstovui p. J, Kajec- 
Xui pavedus Generalinė Kon­
sule J. Daužvardienė sušaukė 
Direktoriato ir būv. Globos Ko­
miteto pirmininkų pirmąjį pa­
sitari ma 1972 m. IX. 14. Po to 
Konsulate įvyko dar šeši pasi­
tarimai, kurių metu buvo at­
virai išsikalbėta ir prieita bend­
ros nuomonės, kad dvi orga­
nizacijos tam pačiam objek­
tui, — viena valdanti didžiu­
mą turto, o kita turinti teisinį 
pagrindą — Čarterį, — turi bū- 
?i sujungtos. Deja, po to š. m. 
gegužės 2 d. kun. Borevičiaus 
advokatas -P. Žumbakis, pa­
kviestas toliau svarstyti dvie­
jų orgaizacijų sujungimo rei­
kalus, konsulate padarė tokį 
netikėtą pareiškimą: I. Jėzui­
tai atidaro savo galeriją. 2. 
Čiurlionio Galerija bus per-

duota naujai vadovybei, suda- 
ry-tai iš 10--= 15-organzaejju at­
stovų, 3. Naujoje Čiurlionio. 
Galerijos vadovybėje jėzuitų 
atstovo gali ir nebūti.

1973. VIII. Į6. Provincijolas 
kun. G. Kijauskas, tris valan­
das užtrukusiame nuoširdžia­
me pasikalbėjime su Direkto­
riato Pirmininku inž. D. Ado­
maičiu, paklaustas kaiįj yra 
su Jėzuitų galerija, pripažino, 
kad pas juos “tokia mintis yra”. 
Bet, o varge, paskutiniajame 
Gen. Konsolės sušauktame pa­
sitarime 1973. X. 30., kuriame 
dalyvavo jr Provinciolas kun. 
G. Kijauskas, - Jėzuitų galerijos 
klausimui iškilus, kun. Bore­
vičius pareiškė, kad jis “čia 
pirmą kartą iš Adomaičio apie 
tai išgirdęs”, — taigi, visiškai 
paneigė adv. žumbakio pareiš­
kimą, kuris savo laiku buyp 
užprotokoluotas ir kam reikia 
išsiuntinėtas, 
nesklandumo, 
tarimas buvo
visų dalyvių buvo vieningai 
sutarta sudaryti Generalinės 
Konsulės vadovaujamą susita­
rimo projektui paruošti komi­
siją iš-•penkių asmenų. čia pat

Nežiūrint to 
tolimesnis pasi- 

įSėkmingas ir

--- NAUJ0JI gold COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiŲ maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAUR1AN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, !!I. 50629. Tei. HE- 44149

YRA GERIAUSIA DOVANA , - -
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as- 

’ meniskai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir Gausėsi jo paskaito. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. <

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija. Chicago. 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto 

įrankiai. Ugu metų patyrimas,

2608 West 69th-St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Dideli* paslrlnkfmaj Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŽALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St,, Chicago, HI. 60629. — Tai. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — TtL 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cartlfikatal. 

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bialinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl. ________
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl.______________________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — -------------------------------------------

Dr. K. Grinių*, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairy*, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL 
Kiprą* Blellni*, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. __________________________________ ____
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. ------------------------------
P. Liūdžiuviana, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL _________________________________________
Janina NarūnA, TRYS IR VIENA, jaunystės atsimlnimaL 

170 psL -------------------------------------------------------
M. Gudeli*, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ___ __ _______________________________

kokia

$6.00
$6.00

5750

52.00
52.00
55.50

55.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, IIL 60608. — TeL HA 1-6100
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Energiįos krizė labai padidino dviračių pardavimu visoje Europoje. 
Čia matoma dviračių parduotuvė Romoje.

šaukiams š. m. lapkričio 
27 d., bet kun. Borevi- 
prašymu jis buvo nukel- 
gruodžio mėn. 5 d. Tos 

nesulaukęs, gruodžio

į Komisiją buvo parinkti prof. 
M. Mackevičius ir inž. D. Ado­
maitis -— iš direktoriato ir 
kun. J. Borevičius su jo pasi­
rinktu asmeniu iš buvusio Glo­
bos Komiteto, prisilaikant ben­
dro pageidavimo, kad šioj 
Komisijoj nebūtų advokatų.

Pirmasis Komisijos posėdis 
buvo 
mėn. 
čiaus 
tas į
dienos 
mėn. 3 d. kun. Borevičius Gen. 
Konsulei p. Daužvardienei pra­
nešė, kad Čiurlionio Galerijos 
reikalu “jie pasilieka pi'ie 
status quo ir su Direktoriatu Be­
sijungia”.

Toks netikėtas pasitarimų 
nuraukimas, kada atrodo taip 
arti esama užbaigti šį niekam 
nenaudingą ginčą, yra bruta­
lus nesiskaitymas nei su gera 
valia, nei su Lietuvos įstaigo­
mis. Tuo buvo palaidotos 
viltys ginčą taikingai užbaigti.

Trumpai apie tai pranešda­
mi mes tikime, kad lietuviš­
koji visuomenė ateis pagalbon 
apsaugoti Čiurlionio Galerijo­
je sukauptą Lietuvos valstybi­
ni turtą.

Čiurlionio Galerijos 
Direktoriatas

Ran.

Domas Adomaitis 
Jonas Bertąsias 

Emilija Kolbienė 
Prof. Mečys Mackevičius 

Jonas Tijūnas 
Adv. Frank Zogas 

Vaclovas Zakarauskas 
Prof. Adomas Varnas 

Dail. Jonas Tričys 
Dail. Mikas Šileikis

SUBIZNINTOS
KALĖDOS

Dažniau ir garsiau pasigirsta 
balsų iš biznierių pusės, kad Ka­
lėdos yra geriausias laikas biz­
niui daryti, dėlto jos turi būti 
visiškai “subiznintos”. Tą patį 
jau pasakė ir dvasinis autorite­
tas.

Chicago Tribune antrašte “Mi­
nister applauds secular Christ­
mas” rašo, kad j pageidavimą 
“grąžinti Kristų į Kalėdas” Chi- 
cagos universiteto Rockefellerio 
koplyčios dekanas kun. Spenccr 
Parsons atsakęs: “Nebūtinai. Aš 
esu patenkintas Kalėdų supasau- 
lietinimu. Kalėdų dvasia, kuri 
reiškiasi dovanų dalinimu, sve­
čių partijomis ir vaikų fantazi­
jomis, atrodo, padaro žmones 
nuoširdesniais ir atviresniais”.

Kadaise Kalėdos pačioje An­
glijoje. Kromvelio laikais buvo 
visiškai uždraustos. Taip pat 
jas dratidė Massachusetts kolo­
nistai 16rme amžiuje.

“Daugelis teologų nuginčija, 
kad Kalėdos buvę Kristaus gim­
tadienis”, toliau pareiškė kun. 
Parsons. “Morkaus evangelijo­
je, kuri pripažinta buvus pag­
rindu Mato ir Luko evangeli- 
joms, visiškai nieko neminima 
apie Jėzaus gimimą, o tik apie 
jo gyvenimą ir mokymą”.

HELP WANTED — M.
Darbininku Reikia

MANAGEMENT
I TOP INCOME
We are a large diversified marketing 

• Corporation seeking 4 “Sales Man­
agers" who can organize and direct 
the activities of others. Serious mind­

ed only apply.

Call Today

MR. KRANZ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė---- Pardavimui

469-9502
TOOL AND DDE MAKER 

Experience required. Good starting 
salary. Day shift. All company bene­

fits and profit sharing.
MANOR TOOL & MFG. CO. 

9245 IVANHOE ST. 
SCHILLER PARK, ILL. 

678-2020

REIKALINGAS VYRAS bendriems 
automobilių taisymo patalpose dar­
bams, mokantis vairuoti ir galintis 
susikalbėti angliškai. Tel. 776-5888.

AUTO SERVICE ADVISOR 
1 auto service advisor. Chrysler 

‘ experience preferred. Pay open 
according to ability.

Call Mr. AATLIIAM MUELLER 
227-3300 '

TIRE MAN

Pedagogini Lituanistikos Days. Drivers license required
Institutą baigė: A. Aukštuolytė, 
V. Bi laižyte, K. Brazdžionytė, K. 
Bukaveckaitė, D. Graužinytė, L.
Jauniūtė, T>. Petersonaitė^ L. Į 
Rimkus, D. šaulys, J. Seibuty-i 
tė, M. šerepkaitė, N. Spurgytė 
ir J. Stravinskytė. viso 13 mo-‘! 
kytojų ir viesuomenininkų.

— Ponia Marija Skodžius iš 
Marquette Parko apylinkės, at­
siliepė teigiamai Į platinimo bei 
naujų skaitytojų vajų, užsisaky­
dama Naujienas vieneriems me­
tams. Malonu pristatyti mūsų 
naująją skaitytoją pavyzdžiu 
daugelio lietuvių moterų, kurios 
Įvairiais sunkiais laikotarpiais 
ieškojo ir rado geriausias išeitis
nepalankiose mūsų tautai link-i 
mėse. Patrauklūs 
visuomet rasdavo ir 
teigiamus atgarsius 
širdyse ir mintyse.

Excellent benefits.
Call 458-7000

HELP. WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

BABY-SITTER
I $100.00 per week. Live in. Take care 
of 2 & 5 yr. olds. Wife away. Own 
room and bath. 1 day and nite off 

each week.
Call evenings. 

833-6961

2 children — 1 school age. Mother 
in hospital. Own room, batr and TV. 
Top salary for right person. Recent 

references. English necessary.
833-6961

evenings and weekends.

pavyzdžiai 
teberanda

daugelio

o Cicero Lietuviu Medžiotojų- 
žuvautoju Klubas rengia Nau­
jųjų Metų sutikimą gruodžio 
31 d. Šv. Antano parapijos salė­
je, 1500 So. 49 Ct, Cicero. Pra-

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
TR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė
T

BUSINESS CHANCES
Biznio Profos

RESTORANAS
50 vietų dydžio. Pilnai įrengtas su vi- 
,sais Įrankiais. Oro vėsinimas. Gra­
žiai dekoruotas. Arti Ft. Sheridan, 
įkainuotas greitam pardavimui. Idea­
lus šeimos tipo biznis. Tel. DE 2-6351 

prieš 5 vai. 
266-7030 po 6 vai.

FURNITURE AND FIXTURES 
Saldai ir kiti Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

HOUSE FULL OF SPANISH 
FURNITURE FOR SALE:

2 leather sofa beds, tiffany and 
other lamps, oil paintings, wall deco­
rations, vacuum, sewing machine, 

stereo TV & other misc. items.
CALL 774-1862.

3

o Pirmą sykį Įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra- 

Lakeside, džia 8 vai. vak. Gros profesio- J moginės, liaudies dainų, kaimo 
Mich., pratęsdamas prenumera- nalų orkestras. Svečiai bus vai- ir dattg kitų randami 8-track 
tą, kartu su gerais linkėjimais šinami laukinių ir naminių žvė-j stereo tape cartridges — $6.95, 
iš romantiškos Michigan© pae- 
žerio vietovės su kalėdinių atvi- šalti užkandžiai ir šampanas J sąrašui rašykite Anatole Pro- 
rukų grožio vaizdais aplinkoje,

Juodakis,

Programą išpildys mūsų iškilio-'J ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
atsiuntė vajui 8 dol. šios vieto- ji sol. Prudencija Bičkienė. Jai Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
vės malonumus jis ir jo šeima akompanuos Danutė Liaugmi- 
nusipelnė ilgą laiką dirbdami nienė. Vietų skaičius ribotas. 
East Chicago, Ind., fabrikuose, Bilietus galima gauti Kazio Va- 
anksčiau, kaip ir . dabar, nepa- balaičio kirpykloje,. 4839 W. 14 
mirštant lietuviškų reikalų ir 
spaudos palaikymo.

— A. Kalinauskas iš Mar­
quette Parko apylinkės kartu su 
prenumerata atsiuntė vajui 6 
dol. Vajaus komisija nuošir­
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už aukas, platintojams už pas­
tangas, o naujiems skaitytojams 
už dėmesį ir gerą pavyzdį. Visi 
skaitytojai prašomi remti Nau-l 
jienas ir jas platinti darant pas­
tangas rasti bent po vieną nau­
ją skaitytoją. Visi lietuviai 
kviečiami atkreipti savo dėmesį 
į Naujienas, susipažinti su jo­
mis ir jas užsisakyti.

St., Cicero, arba skambinant 
telefonu 652-0589. '(Pr).

Kviečiame Į Naujų Metų su­
tikimą B. Pakšto salėje gruo­
džio 31 d. 8 vai. vak. Gros pil­
no sąstato Pakšto orkestras. 
Stalus užsakyti 
telef. 476-3371 arba 
ir 839-5531.

Kviečia “Laisvoji

skambinant
RE 7-8945

Lietuva” 
(Pr).

♦ Krylovo “šimtą Pasakėčių” 
galima gauti pas vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė­
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 
Mr. Jonas Valaitis, 1822 So. 49 
Ave., Cicero, Illinois 60650.. Te­
lefonas 652-0312. (Pr).

(312) 778-2100. (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

CALIFORNIA 5U=>E* SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 S*. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 ---------------------- ------------------------------

PRrospect 8-2233

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
• aptarnauti.

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim rakta. — 
$26,500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m mūras. įrengtas heicmantas. Ga­
ražas. Kametai. $21.700.

MARQTTETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais jr kitas aukštai tinka 
menai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU 
vienuolvno. 
Alum langai, 
ro garažas. $42.000.

PTAttts VESTINGA'S t.otAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

S va- 
Kal-

artiGRAŽUS MŪRAS 
Naujas gazu šildymas.

Kornetai. 3 auto mū-

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoi salima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus rišu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 00608. Tel.: VI 7-3447

ENERGY

Tightly close damper 
of fireplace when not in 
use.

Don't be a

PLUMBING & HEATING

8-2030 
maistą 
kavinė 
Kūčių V

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Service 24 hours
Call: Frank Zapolu 
3208’/j W. 95th St. 

GA 4-8654

10305 So. St Louis

Tel. PR 9-2955

Leokadijos Braždienės mai­
sto produktų krautuvės, 2617 
W. 71st St.f telef. PR 

i kasdien gamina šviežią 
;ir skanumynus. Veikia 
ir seklyčia - restoranas,
ir Kalėdų stalui paruošta pen­
kių rūšių silkių, dar daugiau 
žuvų patiekalų ir lobsterių bei 
šrimpsų; penkių rūšių vinegre- 
tai, aguonų pienas, sližikai, bar­
ščiai, grybų ausiukės; raguolis, 
medauninkai ir kt. Be jau žino­
mų mūsų įvairių tortų, dar tu­
rime 4 rūšių naujų tortų, įvai­
rių mėsos ruliadų ir visa, kas 
tik reikalinga Kūčių bei Kalėdų 
stalui. Užsisakykite iš ankstoj 
kad spėtume jums paruošti. 
Kūčioms įvairūs moldai ir žu­
vis su migdolais.

Antroji tokia pat krautuvė, 
originaliu Swanson’s Catering 
vardu, yra 2502 W. 63rd St. Tel. 
WA 5-1533. ’ (Pr).

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
-----------------------------------------------------------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

------ . ..-- R------- . --------

4. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
151M4 W. Wrd Straat, Chicago, IIL

— 776^510
Anlcafat Gartoačlauakas, srv<

SKAITYK IR 
SKAITYTI

DIENRAŠTĮ

KITAM PATARK
DEMOKRATINĮ
•NAUJIENAS’

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI




